
VILNIS LIETUVIU LIAl DIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chicago. 111. 60608 
Telefonas: (312) M2 7325

VOLUME LXVII Nr. 8 KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 16. 1987 KAINA 25 c.

Kasdien
Dėl pasiūlymo 
Negali suprasti 
Taip neturėtų būti 
Vilnius turės bičiulį

Reikjavike buvo beveik susitarta 
pradėti branduolini nusiginklavi
mą, bet prez. Reaganas su savo 
“žvaigždžių karų” programa tam 
susitarimui pastojo kelią. Tačiau 
Gorbačiovas, nuoširdžiai siekdamas 
nusiginklavimo, pasiūlė ir vėl 
tartis. Sį kartą susitarti pasiūlė — 
iš Europos kontinento išvesti 
branduolines vidutinio nuotolio 
raketas. Sj pasiūlymą prezidentas 
Reagan priėmė, bet ar nuoširdžiai 
susitarimo sieks , prašosi klausi
mas.

Praktika rodo, kad ne vienos 
derybos su TSRS buvo sugriautos 
dėl nesusitarimo, kaip inspektuoti 
pasirašytųjų sutarčių vykdymą. 
Ženklai rodo, jog labai galima, ir 
dėl tokio susitarimo galima iš 
Europos kontinento išvežti bran
duolines raketas, bet atrodo, kad 
prezidentas Reagan bandys pastoti 
kelią ir toms “inspekcijoms”.

O žmogus mušasi j krūtinę, kad 
nori nusiginklavimo ir pasaulyje 
taikos.

• • •
Washingtonas niekaip negali 

suprasti, kad komunistinių idėjų 
plitimui kelią pastoti negalima 
pinigais. Pavyzdžiu buvo, kai 
fašistiniai diktatorėliai Lotynų 
Amerikoje gvoltu šaukė, duokit 
pinigų, nes mus nuvers komunis
tai” . . . Washingtonas jiems pylė 
milijonus, ir niekas neišėjo. 
Liaudis, nuvertusi diktatorėlius, 
beveik visoje Lotynų Amerikoje 
pasirinko demokratiją.

Dabar JAV pila milijonus dolerių 
“controms, kad Nikaragva nepasi
darytų komunistinė. Ir vėl niekas 
neišeina. “Contrų” vadai, nepasida
lindami gautaisiais pinigais, prade
da irti, kaip "Grigo bitės”.

Washingtonui belieka prieš Nika
ragvą pradėti atvirą karą tokį, kokį 
pralaimėjo Vietname. 

• • •
Kur yra skurdo, nedavalgymo, 

rūpesčių dėl rytojaus, tarytum 
gydytojų nei ligoninių neturėtų 
būti perdaug, visoms pakaktų 
pacientų, visoms būtų darbo, bet 
taip nėra. Pavyzdžiui, nelaisvoje 
nuo skurdo Chicagoje, nedavalgy
mo ir rūpesčių dėl rytojaus 
Chicagoje Walter Memorial ligoni
nė bankrutavo, nes neturėjo 
pakankamai pacientų išsiversti! 0 
juk sergančių gi buvo.

Turtingieji ligonys i bet kokią 
ligoninę neina gydytis. Nedavalgę 
skurdžiai, neturintys sveikatos 
apdraudos, eina i bile kokią, bet 
irgi tik didelio reikalo verčiami. 
Pensininkų, už kuriuos moka 
Medicare, matyt, nepakanka, kad 
bankrutuoja.

Kaip taisyklė, kapitalo šalyse 
didieji bizniai mažuosius varo nuo

Mažeikių naftos perdirbimo gamykloje išryškėjo naujų pajėgumų 
kontūrai. Montuojamos technologinių įrengimų atramos, statomas krosnių 
blokas. Trečiąją gamyklos eilę numatyta paleisti 1988 metais. Statybos ir 
montavimo darbų šiais metais bus atlikta daugiau kaip už 10 milijonų 
rublių.

Statoma trečioji gamyklos eilė. A. Dilio nuotrauka

Regis, esu jau reiškęs šią min
tį, tačiau šiandieną vėl ją noriu 
pakartoti: vis atrodo, kad neretas 
tautietis, po daug metų sugrįžęs 
pasižvalgyti po Lietuvą, pasijunta 
gan nejaukiai. Taip atsitinka, ži
noma, tik su sąžiningais žmonė
mis. Jie, pasižiūrėję į Lietuvos gy
venimą, nesidrovi savęs paklausti: 
Jonai, Petrai ar Pranai, ką asme
niškai esi padaręs, kad Lietuva 
bent kiek būtų gražesnė?

Man teko išgirsti prisipažinimų, 
po kurių būdavo liūdnoka. Esą 
taip toli gyvenant, ką jai begalė
ję geresnio padaryti? Atidavėm 
rankas naujiems kraštams, o gim
tinei jų nelikę. Tačiau, panašiai 
kalbėdami, šie žmonės žinojo, kad 
ieško pasiteisinimo. Ir žinojo, kad 
surasti jų jiems, deja, nepavyks.

Aš čia nesakau, kad šiems žmo
nėms uždraustas Lietuvoje džiaug
smas. Tesidžiaugia iki valiai, ir tai 
tik smagiau. Tačiau žmogus yra 
subtilus tvarinys, pats savyje ne- 

koto, taip didžiosios ligoninės nuo 
koto varo mažąsias.

• • •
Amerikoje jau yra nemaža 

miestų susibičiuliavusių su Tarybų 
Sąjungos miestais. Jie savitarpyje 
plečia pažintis kultūriniais mainais, 
sportininkais, turistinėmis grupė 
mis . . . Miestų galvos retkarčiais 
sueina pasitarti jų miestuose dėl 
iškilusių problemų ir t. t.

Lietuvos sostinė Vilnius irgi 
turės Amerikoje bičiulį miestą — 
Madison, Wis., taip, kaip Detroitas 
turi Minską, Clevelandas 
Kurską ir p. Kada Vilniaus ir 
Madisono susibičiuliavimo ceremo
nijos vyks, dar nežinia, bet 
Vilniaus meras A. Vileikis jau 
kviečiamas į Madisoną.

Doriems Amerikos lietuviams 
Madisono susibičiuliavimas su 
Vilniumi kelia malonią nuotaiką. Ar 
ne.

S. J- Jokubka

Kam tėvynė netoli
šioja ir teisėjus, ir advokatus. Tai 
kaip pasidžiaugsi nuoširdžiai, jeigu 
iš tikrųjų pragyventa besirūpinant 
tik savimi? Taip gyventa net sun
kiausiomis, tragiškiausiomis Lietu
vos likimo dienomis, palikus ją, 
kaip sakoma, dievo globai.

Kalbu čia apie Antrojo pasauli 
nio karo metus. Lietuva buvo oku 
puota hitlerinės Vokietijos, ta 
čiau neparklupo — ji tęsė parti 
zaninę, pogrindinę, pasakysiu, sa 
botažinę kovą. Jos sūnūs ir duktė 
rys kovojo kaio frontuose, kiti 
pasitraukę į šalies gilumą, pašiau 
kojamai dirbo fabrikuose ir Įmo 
nėse. Ar gali būti mūsų planetoj< 
toks nuotolis, per kurį dėl to ne 
skaudėtų širdies ir neatsirastų ran 
koms veiklos, prisidedant prie 
bendrosios kovos?

Tokio nuotolio nėra. Plačiai pc 
pasaulį pasklidusi lietuviškoji iš 
eivija ir visur joje yra pažangie 
čių. Tai jų gyvenimo ir veiklos pa 
vyzdys yra geriausiu įrodymu, jo$ 
žmogaus nuo jo tėvynės, nuo joj 
likimų nepajėgūs atskirti planeto 
je esantys nuotoliai. Šiemet gere 
proga šią minti paremti labai kon 
krečiu pavyzdžiu. Prieš keturiasde 
šimt metų, tai yra 1947 m. sausic 
pabaigoje, Jungtinėse Amerikoj 
Valstijose oficialiai baigė darbe 
Lietuvai pagalbos teikimo komite 
tas. Tai buvo masinis judėjimas 
Pagalbos Lietuvai teikimo darbus 
organizavo ir kitų šalių pažangioj 
mūsų išeivija. Ir todėl galiu drą 
šiai sakyti, kad Lietuva šiems mū 
sų tautiečiams buvo vienodai arti 
kaip nuo Jungtinių Amerikos Vai 
stijų ar Kanados, taip ir nuo Urug 
vajaus ar Argentinos.

Tai jau istorija, tai jau praeitis 
Tačiau ji ne tam, kad ją užmirštu 
me: atmintis ir vertinimai pasilie 
ka. Lietuva dėkingai prisimena ši
tokį pažangiosios lietuvių išeivijos 
solidarumą, prisimena jos parama 
ir didžiuojasi savo sūnų ir dukte
rų ištikimybe. Bet dar svarbiau 
kad šie žmonės patys žino, jog yra 
savi savo tautai ne tik žodžiais ir 
lozungais, bet ir prakaitu. Ir šian

Trumpai
— Norvegijos miesto Oslo taryba 

neleido amerikiečiui dainininkui 
Frank Sinatra koncertuoti dėl to, 
kad jis dažnai koncertuoja rasisti 
nėję Pietų Afrikoje.

— Salvadoro patriotų už naciona 
nį išsilaisvinimą pogrindinė radijo 
stotis "Venceremos” kreipėsi į 
užsienin pabėgusius nuo reakcijos 
salvadoriečius grįžti atgal ir 
įsijungti į kovą prieš JAV 
palaikomą Duardes režimą.

Daugiau kaip 600 gydytojų, 
priklausančių "Physicians for Social 
Responsibility" sąjūdžiui, susirinkę 
Chicagoje pasmerkė prez. Reagano 
administracijos branduolinių ginklų 
politiką ir paragino liaudį suakty 
vėti užtaiką pasaulyje.

— Hitlerio valdymo metais per
sekioti antifašistai vokiečiai Vakarų 
Vokietijoje minėjo savo antifašisti
nės sąjungos 40 metų gyvavimo 
sukaktį.

dieną, žiūrėdami į jos gyvenimą 
teisėtai atranda ir savo darbų da 
lėlę, teisėtai didžiuojasi, kad visuo 
met kartu su savo tauta.

Man regis, suprantu, koks gra
žus džiaugsmas apima žmogų, 
kuomet jis supranta, kad savo pat 
riotinę pareigą įvykdė sąžiningai 
ir garbingai. Ir Lietuvai pagalbos 
teikimo komitetas ta proga suor
ganizavo šventę, pakviesdami tau
tiečius, kaip rašė, „į didelį koncer
tą."

„Po koncerto bus šokiai iki vė
lumos", — žadėjo šventės rengė
jai.

„Su daina, muzika ir šokiais pa
lydėsime pagalbą Lietuvai," — afi
šavo savo šventę.

Tuomet, 1947 m. sausio pabaigo
je, pažangieji JAV lietuviai baigė 
ruošti 12-tą siuntą, kuri turėjusi 
būti paskutinė. Tačiau paramos 
Lietuvai darbas užsitęsė ir, pavyz
džiui, vasario 6 d. „Laisvė", be ki
ta ko, pažymi:

„Vilniaus vėžio ligos institutui 
supirkimas ir siuntimas daiktų 
eina prie pabaigos. Viso esame už
sakę institutui aparatūros už 77 
tūkst. dolerių. Tikimės per porą 
mėnesių darbą užbaigti."

Sis darbas, kaip minėjau, buvo 
atliekamas ir kitose šalyse. Kana
dos lietuviai tomis dienomis rūpi
nosi nupirkti Įrengimų Lietuvos 
žemės ūkio akademijai, stengėsi 
parūpinti jai mokslinių knygų, 
žurnalų ir kt.

Džiaugėsi Argentinos lietuviai, 
suspėję išsiųsti ketvirtą siuntą į 
Lietuvą, kurios vertė 33 tūkst. pe
sų. Tačiau darbą tęsė, siekdami už
sibrėžto tikslo — iš viso suteiKti 
paramos už 50 tūkst. pesų.

Žodžiu, mes turime gražių pa
vyzdžių iš pažangiosios išeivijos 
veiklos, kalbančių ne žodžiais, o 
pačia tikrove apie lai, kad, nepai
sant didžiausių nuostolių, mūsų ge
riausi tautiečiai visais laikais bu
vo ir yra kartu su savo tauta. Ir 
kada jie džiaugiasi išgražėjusia 
Lietuva, mes neužmirštame jiems 
pasakyti, jog ją puošiame kartu..

Stepas Grigas



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly 1659-780)

Published bi-weekly. Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

, POSTMASTER: Sepd add re mm changes to the' T “ ~~ ~~
____ lAlLMfr-3116 So, Halbled St.. Chicago, IU- 60008_____ rhooe *^2

Second class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659 782)

“Naujienos” priėjo liepto galą
Senosios kartos “Vilnies" skaitytojai dar labai gerai atsimena 

triukšmingas Pijaus Grigaičio "Naujienas”, vėliau atitekusias iš Ispanijos 
atsibaladojusiam Martynui Gudeliui. Kadangi "Vilnyje” jau daugiau kaip 
metai nebesirodo komentarų apie tą buvusį socialistų, paskui atžagareivių 
ir vėliausiais metais virtusį dypukų reorgų laikraščiu, nemaža skaitytojų 
telefonu ir laiškais teiraujasi apie jo likimą, kad nieko apie jį nebegirdėti.

Tenka pasakyti, kad "Naujienų” likimas liūdnas. Jos būtų dar galėjusios 
gyvuoti iš senosios kartos atžagareivių palikimų, bet jas nuo koto nuvarė 
redaktoriaus Martyno Gudelio sąjungininkai dypukai reorgai. Kai kada, 
kai būdavo oras palankus, jos išeidavo, bet tik pasirodyti, jog dar 
neužsidariusios.

Kaip žinia, po P. Grigaičio mirties, mėgstantis per spaudą su visais rietis 
redaktorius M. Gudelis susidėjo su reorgais. Žmogus manė, kad 
“Naujienos” taps rimtu konkurentu kitiems reakciniams, antikomunistine 
propaganda užsiimantiems lietuviškiems laikraščiams, bet išėjo kitaip.

Apie “Naujienas” susitelkę raštingesnieji reorgai, vadovybėje Martyno 
Gudelio, užvedė tokias rietenas su kolegomis “vadavimo” politikieriais ir 
antitarybiniais jų laikraščiais, kad beveik visi “Naujienų” skaitytojai 
dypukai pasipiktinę liovėsi tą laikraštį skaityt. Žinoma, reorgai dypukai 
pasiliko jį skaityti, bet kiek jų yra Sauja.

Dar labiau “Naujienas” prie liepto galo pastūmėjo, tai reorgų 
nepermatymas M. Gudelio charakterio, užsispyrimo būti laikraščio bosu. 
Ir kai kurie jų išlengvo atsargiai pradėjo ruoštis laikraštį perimti į savo 
rankas taip, kaip norėjo tik į šią šalį atvykę dypukai perimti į savo rankas 
iš Mykolo Vaidylos “Sandarą”. Kaip M. Vaidyla aniems pasakė, jog to 
nebus, taip M. Gudelis reorgams — irgi pasakė.

Na, ir kas davėsi. Reorgai susiuosė, nusipirko raidėms rinkti kompiuterį, 
ir kaip nieko dėti pradėjo leisti nepriklausomą nuo “Naujienų" laikraštį 
“Lietuvių balsas”, turiniu nieko nesiskyriantį nuo “Naujienų” buvusio 
turinio. Tuo tarpu Martyną Gudelį paliko vieną, kaip pirštą su 
supuvusiomis spaustuvės mašinomis ir baigiančia išnykti senųjų 
atžagareivių parapija.

Kada bus “Naujienų” pakasynos, sunku pasakyti, bet ženklai rodo — 
netrukus.

Ar Washingtonas pradės 
“Čiupinėti” Izraelį

Kas nežino, kad JAV imperialistiniams interesams Vidurio Rytuose 
Izraelis yra Washington© samdinys. Kiek mokesčių mokėtojams kaštuoja 
šio samdinio išlaikymas, komentarų nereikia. Washingtonas jam kasmet 
pila šimtus ir tūkstančius milijonų doleriu, kad tik pagal su Izraelio 
sionistais susitartą “strateginę sąjungą” jankiškasis imperializmas tame 
pasaulio regione galėtų dominuoti.

Gyvenimo praktika rodo, kad dėl vienų ar kitų priežasčių ne visi 
samdiniai yra samdytojams ištikimi. Tuo labiau ir Izraelio sionistai nėra 
Washingtonui ištikimi ir negali būti ištikimi, kai turi užmojų diktuoti 
Vidurio Rytų arabams ir giminingumo sumetimais ištikimai saugoti, kad 
daugnacionalinių sionistų milijonierių investuotieji kapitalai į naftos 
korporacijas nenueitų vėjais, kai pažangesniųjų arabų tautų 
antiimperialistinės nuotaikos yra įkaitusios.

Buvusio valstybės sekretoriaus Alexander Haig sudaryta su Izraelio 
sionistais minėta “strateginė sąjunga" interesų atžvilgiu tebėra gyva, bet 
draugiškumo atžvilgiu padėta giliai stalčiuj, nes kaip Washingtonui, taip ir 
Izraelio sionistams, savieji marškiniai — arčiau prie kūno.

Pavyzdžiui, Izraelio sionistams verktinai reikalingi iš Tarybų Sąjungos 
išleidžiami emigrantai žydai, juos apgyvendinti iš arabų atimtose žemėse. 
Padėjęs į šalį draugystės sentimentus Izraelio sionistų prašymo, kad 
neįsileistų tarybinių žydų, Washingtonas nepakluso, nes, kiek teko girdėti 
žmones šnekant, tie žydai Amerikai irgi reikalingi — iš Tarybų Sąjungos 
atsiveža komunistų nuotraukų, kai kurių net įrėmintų į auksinius rėme
lius . . .

Kitu pavyzdžiu gali būti Irangate afera. Atvirai sąmoningai ir 
nesąmoningai kalbama, Izraelis sumanęs ir netgi padėjęs Iranui slaptai 
parduoti ginklus. Sionistai, norėdami nusiplauti kaip Pilotas rankas, 
ginasi. Visa tai irgi Washington© ir Izraelio sionistų savitarpio draugystės 
medaus lėkštėje nemalonus deguto šaukštas.

Arba paimkime dėl šnipo Jonathan Pollard kilusį liarmą. Kaip Amerikos 
piliečiui ir dirbusiam JAV laivyno slaptosios tarybos analistui buvo 
prieinamos militarinės paslaptys Per 17 mėnesių Izraelio šnipams jis be 
pinigo perdavė net 300 kubinių pėdų įvairių slaptų militarinių Amerikos 
dokumentųlTeisme pasiaiškino, jog jis tai daręs, kadangi esąs sionistas, ir 
iš meilės Izraelio sionistams, jiems pagelbėjęs. Teismas jį nuteisė kalėti iki 
gyvos galvos. Ir kas davėsi! Sionistai netgi čia Amerikoje sujudo, kaip 
širšės!Tuo tarpu Izraelio sionistai ir vėl ėmė gintis, kad, girdi, jis ir du 
Izraelio diplomatai tai darę ... be Izraelio valdžios žinios. Kuom šis ginčas
2

Maskvos forumas 
už taiką pasaulyje

Vasario mėnesį Maskvoje į tarp
tautinį forumą „UŽ PASAULĮ BE 
BRANDUOLINIO GINKLO, UŽ 
TAI, KAD ŽMONIJA IŠLIKTŲ“ 
susirinko virš aštuoniasdešimties 
pasaulio valstybių pasiuntiniai. 
Buvo įvairių politinių partijų, vi
suomeninių organizacijų atstovai, 
mokslo ir kultūros veikėjai, biznie
riai ir dvasininkai. Su forumo da
lyviais susitiko ir kalbą jiems pa
sakė TSKP CK Generalinis Sekre
torius Michailas Goi-bačiovas.

Savo kalbą pradėjo žodžiais: 
„Gerbiamos ponios ir ponai! Drau
gai! Tikriausiai nuo to laiko, kai 
žmonija pirmą kartą susimąstė dėl 
rytdienos, geriausi įvairių šalių ir 
tautų protai nuolat sau kėlė klau
simą apie pasaulio likimą, apie 
žmonijos ateitį. Beveik iki pasta
rojo laiko apmąstymai šiomis ir 
su jomis susijusiomis temomis bu
vo vertinami kaip proto žaidimas, 
kaip nuo žmonių kasdienybės rū
pesčių tolima filosofų, mokslinin
kų, teologų veikla. Pastaraisiais 
dešimtmečiais šios problemos per
sikėlė į grynai praktinę plotmę".

M. Gorbačiovas užakcentavo tą 
faktą, kad, sukūręs branduolinį 
ginklą ir jo gabenimo priemones 
bei sukaupęs be galo dideles, jo
kiomis protingomis ribomis nepa
teisinamas jų atsargas, žmogus 
techniškai pasidarė pajėgus sunai
kinti savo egzistavimą. Priminęs 
baisius Pirmojo ir Antrojo pasau
linio karo sukrėtimus, jisai pareiš
kė, kad „.. .po branduolinio karo 
jokių problemų neliktų, nebūtų 
kam sėstis jau ne prie stalo — 
prie derybų kelmo, prie akmens. 
Antrasis Nojaus laivas nebeiš
plauktų iš branduolinio tvano".

Forumo dalyviams buvo pareikš
ta, kad Tarybų Sąjunga atmeta 
bet kurios šalies vadovybės teisę 
skelbti žmonijai mirties nuospren
dį. „Mes ne teisėjai, o milijardai 
žmonių ne nusikaltėliai, kuriuos 
reikia nubausti", — pareiškė M. 
Gorbačiovas ir pakvietė visas 
branduolines valstybes ,,.. .per
žengti per savo branduolinį šešėlį 
į nebranduolinį pasaulį". Po to ji
sai pareiškė: „Branduolinis viesu
las nušluos ir socialistus, ir kapi
talistus, ir šventuolius, ir nusidėjė
lius. Ar dorovinga ši situacija? 
Mes, komunistai, manome, kad — 
ne". Tarybų Sąjunga konstatuoja, 
kad branduolinės ginkluotės kau
pimas ir jos tobulinimas atėmė 
žmonijai nemirtingumą. Žmonija 
gali jį susigrąžinti tik sunaikinusi 
branduolinį ginklą.

M. Gorbačiovas priminė forumo 
dalyviams Tarybų Sąjungos inicia
tyvas sumažinti įprastinę ir bran
duolinę ginkluotę, visiškai likvi
duoti cheminį ginklą. Kalbėdamas 
apie Reikjavike įvykusį aukščiau
siojo lygio susitikimą, pareiškė, 
kad tai buvo „ne nesėkmė, o pra
siveržimas. Tai buvo ne eilinės de
rybos, o tiesos momentas, kai pra
sivėrė didžiulė perspektyva išeiti 
į kelią nebranduolinio pasaulio 
link". Visas pasaulis daug prara
do dėl jų nesėkmingos baigties.

Kalbėdamas apie strateginės gy
nybos iniciatyvos, kurią šiuo me
tu aktyviai forsuoja JAV, įgyven
dinimo pavojingumą, M. Gorba

čiovas priminė 1985 metų lapkri
čio mėnesį Ženevoje jo ir pre
zidento Reagano priimtą įsiparei
gojimą „Užkirsti kelią ginklavi
mosi varžyboms kosmose ir nu
traukti jas žemėje, apriboti ir su
mažinti branduolinę ginkluotę ir 
sustiprinti strateginį stabilumą". 
Šiuo metu JAV administracija, 
laužydama sutartį dėl priešraketi- 
nės gynybos (PRG), trempia šį įsi
pareigojimą kartu su neterminuo
ta PRG sutartimi, po kuria prieš 
15 metų pasirašė JAV administra
cija.

Pabrėžęs tą faktą, kad šiandien 
atmosferos erdvei virš nacionali
nės teritorijos taikomas konkre
čios valstybės suverenumas, M. 
Gorbačiovas pareiškė, kad gal atė
jo metas tarptautinės teisės požiū
riu iškelti klausimą, kad būtų už
drausta „gainioti" kosmose gink
lus virš kitų žmonių galvų. Šian
dieną reikia padaryti viską, kas 
įmanoma, kad nutraukti amžiną ir 
ypač pavojingą branduoliniame 
amžiuje „skydo"' ir „kalavijo" 
lenktyniavimą. Tai yra aktualu 
dar ir todėl, kad egzistuoja nepa
neigiama tiesa: kuo daugiau bran
duolinių ginklų, tuo didesnė lem
tingos klaidos tikimybė.

Kalbėdamas apie griežtos kont
rolės ir tikrinimo sistemos, įskai
tant tarptautinę, sukūrimą, M. 
Gorbačiovas priminė tą faktą, kad 
JAV kitų šalių teritoriioie turi 
daugybę karinių bazių. Tarybų Są
junga nori būti įsitikinusi, kad jo
se neatliekama pagal vieną ar ki
tą susitarimą uždrausta veikla. O 
dar geriau būtų grįžti prie senos 
užsienio bazių likvidavimo idėjos 
ir grąžinti kariuomenę namo. „Mes 
tai priskiriame ir patiems sau", — 
pareiškė M. Gorbačiovas.

M. Gorbačiovas visiškai pritarė 
Maskvos forume iškeltai idėjai — 
įsteigti „Žmonijos išlikimo fondą". 
Tarybinė vyriausybė visokeriopai 
rems Tarybų Sąjungos visuome
nės dalyvavimą tokio fondo veik
loje.

Kalbos pabaigoje TSKP CK Ge
neralinis Sekretorius pareiškė įsi
tikinimą, kad pasaulio tautos vis 
geriau suvokia, kad branduolinio 
karo kariauti negalima. Žmonija 
šiandien privalo žengti pirmą di
delį žingsnį vardan taikos išsaugo
jimo Žemėje. Jai reikia sumažinti 
branduolinius arsenalus ir užkirsti 
kelią ginklų dislokavimui kosmo
se. „Tegul forumo idėjos paplinta 
po visus Žemės kampelius, — 
baigdamas pasakė M. Gorbačio
vas, — tegul jūsų pastangos pade
da žengti į pasaulį be branduoli
nio ginklo, be smurto — žmonijos, 
civilizacijos nemirtingumo var
dan!" A. Grigėnas

— Norvegijos taikos šalininkai 
buvo visą savaitę paskelbę 
suaktyvėjimui už šūkį “Norvegija 
turi pasisakyti, jog nenori “Žvaigž
džių karų”.

— Michigano universitetų stu
dentai reikalauja, kad būtų 
pastotas kelias dažnėjusiems 
rasistiniams išpuoliams prieš afro- 
amerikiečius studentus.

baigsis, sunku pasakyti, bet Washingtno ir Izraelio sionistų savitarpio 
draugystės medaus lėkštėje jau nebešaukštas deguto, bet įvarvėjo visas 
samtis!

Dėl to, ar dėl kitko — vilkai žino, Washingtonas Izraelį ėmė ir 
“pačiupinėjo”, uždrausdamas rasistinei Afrikai pardavinėti ginklus. 
Žinoma, Izraelio sionistai turėdami galvoje, kad iš Washington© kasmet 
gauna po kelis bilijonus dolerių, pakluso.

Dabar, prašosi klausimas, ar išties Washingtonas Izraelį pradės 
"čiupinėti”. Amerikos žmonių nuotaikos už pradėjimą padėti gerai 
“pačiupinėti”.

Vilnis, 1987 m. balandžio 16 d.



Kas naujo mūsų Amerikoje
APNIKO EPIDEMIJOS

Mūsų Ameriką apniko epidemi
jos. Didžiausią liarmą kelianti yra 
AIDS. Apie ją laikraščiuose, 
žurnaluose pilna žmones bauginan 
čių komentarų, pranešimų. Apie 
AIDS nuolat komentuoja radijas, 
televizija . . . Sveikatos apsaugos 
darbuotojai, mokslininkai šnekasi, 
tariasi, kas daryti, pastoti jai kelią.

Antra šalyje kelianti liarmą 
epidemija yra narkomanija. Valdžia 
turi išskyrus milijonines lėšas prieš 
tą epidemiją kovoti. Pasienio 
sargai, policija, slaptasis saugumas 
ir šimtai specialių agentų daro 
viską jai pastoti kelią, bet iš to 
niekas neišeina, ji plinta ir vis dar 
labiau tebeplinta.

Epidemija yra ir vidurinėse 
mokyklose paauglių moksleivių 
lytinis palaidumas. Paauglių mer
gaičių gimdančių kūdikius gausėja 
be perstojo. Mokyklose jas moko 
sekso, specialios klinikos pataria 
kaip apsisaugoti nuo vaisinimo ap
siginti, bet viskas — kaip žirniai į 
sieną . . .
Pastaruoju metu atsirado paaug

lių žudymosi epidemija. Masinėje 
informacijoje mirga pranešimai, 
kad ne vienur, tai kitur nusižudė 
paauglys ar paauglė. Psichologai ir 
kiti sualiarmavę ieško atsakymo, 
kodėl jie žudosi.

Į klausimus, kodėl šalį vis labiau 
apniko epidemijos — atsakymų yra 
įvairiausių, bet apie visų atsakymų 
atsakymą, kad ši negera socialinė 
sistema reikia pakeisti geresne — 
nutylima.

TŪKSTANČIAI 
BENAMIŲ VAIKŲ

Vaikų gerbūvio lygos (Child 
Welfare League) direktorius David 
Liederman sako, jog labai galimas 
daiktas, kad Amerikoje yra 400,000 
benamių vaikų. Vieni jų yra 
benamių tėvų vaikai, kiti jie patys 
neturi namų, valkiojasi be tėvų. 
Vargiai kurie jų eina į mokyklą, 
vargiai kuriam nereikia medicini
nės pagalbos, sočiai tai tikrai 
nepavalgo.

Pagal Traveler Aid — keliaujan
tiems padėti organizacijos tyrinėji
mų duomenis, apverktiniausia 
padėtis yra tų vaikų, kurių tėvai

GALVOČIUS IŠ “DRAUGO” ABSURDAS
Po Maskvos „GEROS VALIOS 

ŽAIDYNES" persikelia į Jungtines 
Amerikos Valstijas. Laikas netruks 
prabėgti, tačiau tiems, kam įvai
rių žmonių bendravimas, suartėji
mas „atsigulęs" skersai kelio, gera 
valia — lyg sloga. Jie dar ir Mas
kvos žaidynių neiščiaudėjo. Pa
vyzdžiui, Jurgis Jankus „Drauge", 
rodydamas į „Geros valios žaidy
nes" — šitaip: „Ar ne pikčiausias 
geros valios išniekinimas?" Anot 
jo, jas „už Tumerio vardo pasi
slėpusi, surengė ir globojo Sovie
tų Sąjungos valdžia" asmeniniams 
tikslams. Jis kone savo ausimis 
girdėjo, kaip Maskvoje vieną va
karą jaunuolis pasigyręs, kad pasi
rašęs „taikos konstituciją". Po jo 
pasirašė dar keli sportininkai. O 
likusius, „ypač medaliuotuoaius", 
jau privertė pasirašyti valdžiai

Kaip viskas pas klerikalus pap
rasta: patys sportininkai taikos ne
nori, bet jie priversti pasisakyti 
už ją.

Anot J. Jankaus, obalsis „O 
sporte, tu — taikai" geras tik so
cialistinėms valstybėms, jų sporti
ninkams. Kapitalistinių šalių gy- 
Vilni?, 1987 m. balandžio 16 d. 

benamiai senu automobiliu su visa 
šeima ir manta keliauja iš vietos į 
vietą ieškodami darbo ar pastoves
nės pastogės ir pas gimines, 
pažįstamus ieškodami prisiglausti 
dienai kitai. Ir, girdi, tokių 
ieškančių darbo ir keliaujančių su 
šeimomis yra šimtai ir tūkstančiai.

Tos organizacijos skyriai aštuo- 
niuose miestuose viena diena kartu 
apklausinėjo 404 keliaujančiuosius 
pavienius benamius ir 163 benames 
keliaujančias šeimas su 332 mažais 
vaikais, kurių amžiaus vidurkis 
buvo 6 metai. Apklausinėjimo 
dienos naktį, kaip sako organizaci
jos direktorė Judy Hill, kas 
ketvirtas apklausinėtų šeimų vai
kas miegojo autobusų stotyse ar 
tėvų automobiliuose, kas penktas 
miegojo benamiams skirtuose 
nakvynės namuose, 27 procentai 
visų tų vaikų — pas tėvų 
pažįstamus bei draugus.

Tai tik vienos dienos apklausinė
jimų duomenys, o kiek pro tuos 
aštuonis miestus per mėnesį 
pravažiuoja!

Nenuostabu, kad tokių keliaujan
čių benamių tėvų vaikai nemato nė 
mokyklos ir vargiai kada sočiai 
pavalgo. Sakoma, kad yra net tokių 
atsitikimų, kad po kelių kelionės ir 
miegojimo automobiliu je dienų 
vaikai iškelti sustojimo vietoje 
netgi nebemoka aikštelėje bėgio
ti.. .

STEBUKLINGA ŽIEMA
Amerika yra didelė šalis, nuo 

Atlanto iki Ramiojo vandenyno per 
visą Šiaurės Amerikos kontinentą. 
Pietuose amžinai žaliuoja gamta, 
šiaurėje žemiau Kanados sienos 
esti vasaros ir žiemos taip, kaip 
Chicagoje, ir esti kai kuriais metais 
per snietgą neišbrendamos žiemos.

Vienais metais Chicagos meras 
Bilandikas net pralaimėjo rinkimus 
vien tik dėl to, kad nepajėgė sniego 
priverstų gatvių atkasti. Šiemet 
Chicagoje stebuklinga žiema. Oro 
sinoptikai neatsimena tokios leng
vos žiemos. Snieguotų dienų beveik 
nebuvo. Kovo mėnuo, kuris 
paprastai esti drėgnas, šiemet — 
stačiai pavasariškas, saulutė “ridi
nėja” žeme. Tačiau medžių lapai 
dar nesprogsta. Matyt, dienos dar 
per trumpos, nepakanka dienos 
šviesos. Paruošė S. J. J.

ventojams, jų sportininkams, tai
ka lyg ir nereikalinga. Kilnią ge
ros valios misiją, pasireiškiančią 
per sportinį sąjūdį, jo humaniškus 
idealus, J. Jankus begėdiškai iš
niekina.

Bronius Nainys susijaudinęs ne
besurado net geresnio lietuviško 
htitikmens, amerikiečių garsina
moms „Goodwill Games". Kur be
surasi, jei „Geros valios" žaidynėse 
įžiūrėjo net pavojų pačiai Amer‘ 
kai. Nors sekantį kartą jos vyk* 
Amerikos kontinente, bet vis tiek 
būsiančios tik vienašališkai nau
dingos. Ir, žinia, ne Amerikai. Pa- 
postiingavęs apie „propagandos 
mašineriją" ir kiek atvėsęs, paga
liau trupučiuką nusiramina: 
„Prieš patį įvykį protestų neruoš- 
kim. Nėra prasmės. Protestais mes 
nieko ir nelaimėsime...

Geriau jau vyksiančias „Drau
giškumo" žaidynes siekim pakreip
ti savo naudai. Pati vietovė mums 
gal kiek ir nuošali, tačiau mūsų 
tikslui siekti ji per daug nekliu
dys. O be to, ir Seattle apylinkėse 
lietuvių yra, tad ir reikiamos fi
ziškos pagalbos susiras."

Persitvarkymas už kurį 
reikės pakovoti

Sis rašinys beveik tik iš citatų. 
Jomis pabandome parodyti skaity
tojui, kaip aktyviai, suinteresuo
tai eiliniai žmones atsiliepia į po
kyčius, vykstančius Tarybų šalies 
gyvenime. Beje, citatos specialiai 
paimtos iš „Pravdos" laikraščio, 
kuris yra Tarybų Sąjungos Komu
nistų partijos Centro Komiteto or
ganas. Gražus masių proto, inicia
tyvos, suinteresuotumo sąjūdis ne
įkainojama paspirtis visos šalies 
demokratizavimo procesui. Taigi:
• „Persitvarkymo sąlygomis ne

galima gyventi po senovei... Ir 
nors mes šitą jaučiame, bet neži
nome, nuo ko pradėti. Kaip pakeis
ti „įprastas", jau susiklosčiusias 
tradicijas ūkinėje veikloje ir žmo
gaus sieloje?

Kam slėpti: demokratijos princi
pas dažnai buvo pažeidinėjamas. I 
ką pasidarė panašūs mūsų susirin
kimai — darbininkų, partiniai ar 
profsąjungų? Viskas būdavo pagal 
scenarijų paruošiama iš anksto. 
Dargi pasisakymai būdavo ne sa
vi, nes juos neretai pakoreguoda
vo „kompetentingi" žmonės. 1 su
sirinkimus ėjo, kad ten pasėdėjus 
ir pakėlus ranką. Kalbėjo: „Viskas 
jau paruošta, balsuok nebalsuok 
— bus kaip užplanuota".

...Prasidėjęs persitvarkymas ne- 
lyg ištiesino žmogų, nelyg jis sun
kią naštą nusimetė nuo pečių. Ne 
viskas dar kaip reikia. Visko iš
kart nepertvarkysi".
• „Nesiimu tvirtinti, kad kad

rai sprendžia viską, tačiau negin
čytina viena: nieko negalima pa
daryti be kadrų. Atleisti darbuoto
ją nesunku, tačiau kam patikėti jo 
vietą, turint galvoje, kad atsakin
goms pareigybėms reikalingi žmo
nės kūrybingi ir principingi, su
gebantys apginti profesinę liniją, 
pasilikdami žmonėmis tarp žmo
nių.

Tiesą pasakius, tokių žmonių da
bar reikia ieškoti ir juos ištraukti 
iš kampų, kur savo laiku jie buvo 
suvaryti. Pasikliovimas tik jauni
mu nebeįtikina, nes jaunystė tiek 
silpna be išminties, kiek ir išmin
tis be jaunos energijos. Be to, vi
sa karta išauklėta ne geriausiais 
pavyzdžiais ir praeis laiko, kol tin
kamas auklėjimas duos savo vai
sių".
• „Daug paradiškumo buvo mū

sų susivienijimo darbe. Gamybos 
brokas nuo to nesumažėjo. Užtat 
jį pridengė prirašinėjimai. Ir vis
kas kaip reikiant: planas yra, pre
mija yra, pereinamoji vėliava, ap
lodismentai, apdovanojimai — vis
kas buvo.

Dabar ne tie laikai. Valstybinis 
priėmimas pastatė geležinę užtva
rą brokui. Reikės užsiimti ne aplo
dismentais ir paradiniais posė
džiais, o darbu.

Bet kaip labai mes pripratome 
prie svaičiojimų, paradiškumo, kad 
niekaip neįstengiame nuo to atsi
sakyti".
• „Po TSKP XXVII suvažiavi

mo įvyko dideli kadrų pasikeiti
mai, pradedant CK bei jo Politiniu

Gaila, bet Jurgis Jankus ar Bro
nius Nainys yra ne vieninteliai ge
ros valios niekintojai išeivijoje. 
Jiems antrina kad ir „Mūsų pasto
gė" iš Australijos, kitų leidinių 
„įvairiabriauniai" apžvalgininkai. 
Šiems galvočiams nelemta suvok
ti, kokį atsakingą momentą dėl vi
sos žmonijos likimo pragyvena pa
saulis. Kaip nesugrąžinti šiems po
nams išspjautų žodžių, taip karo 
atveju neužgesinti branduolinio 
gaisro. ,

Pasaulis — tik iki jo. Žmonija 
— tik iki jo... Ir, vadinasi, visų 
mūsų didžiausias rūpestis, kad jo 
niekuomet nebūtų... A. C.

biuru, vyriausybe, sąjunginių res
publikų komunistų partijų Centro 
Komiteto pirmaisiais sekretoriais. 
Daugumai, atleistų iš pareigų, 
pritaikyta formuluotė: „ryšium su 
išėjimu | pensiją', arba kai kada 
pridedant .....pagal sveikatos būk
lę". Tačiau tokia formuluote ne
daug ką davė principiniam kadrų 
politikos klausimų sprendimui 
Žmones nežino tikrųjų atleidimo 
priežasčių. Daugelyje rajonų ko
munistai netgi nežino, kodėl iš pa
reigų atleisti pirmieji partijos ra
jono komiteto sekretoriai. Formu
luotėse apie atleidimus privalo bū
ti tikroji to priežastis".

* * *
Iš to, kas čia pacituota, saky

čiau, gerai matosi, kaip žmones 
suinteresuoti nuo „žemai" iki 
„aukštai" pagilinti, išplėsti šalyje 
demokratijos reiškinius. Matosi, 
kad ramus gyvenimas negailestin
gai išmetamas lauk. Ir, matyt, rei
kia pasakyti, jog tai ne visiems 
patinka. Persitvarkymo reikalas 
apima visas tarybinio gyvenimo 
puses ir už jo sėkmę dar reikes 
pakovoti. O sąlygos tam sudary
tos. Ir eilinis to įrodymas — sau
sio menesyje {vykęs TSKP Centro 
Komiteto plenumas, savo dieno
tvarkėje gvildenęs klausimą „Apie 
persitvarkymą ir partijos kadrų 
politiką".

Paruošė Pranas Šklėrius

SUSITIKIMAS
SU MILIJONAIS

Kada Lietuvoje filmuoja Centri
nė televizija, ten žino, kad garsas 
bus platus, kaip sakoma — nuo 
Baltijos jūros iki Ramiojo vande
nyno, nuo Siaurės ledjūrio iki Pa
myro kalnų pietuose. Ir auditorija 
pagal geografiją. Tarybų Sąjungo
je jau daugiau negu 280 milijonų 
gyventojų. Žinoma, tai nereiškia, 
kad visi tik ir sėdi prie televizorių 
ekranų, bet...

Tai štai: „užgriuvo" Centrinės 
televizijos filmavimo grupė ir Ka
zimierą Žoromskį, kuris iš Jungti
nių Amerikos Valstijų sugrįžo gy
venti Lietuvoje. Dailininkas kalbė
jo:

— Keista liga ta nostalgija. Sė
di ir nieko negali daryti, žmogus 
tarsi miręs. Operoje išgirdęs žo
džius apie tėviškę, nė nepajunti 
kaip nurieda liūdesio ašaros. Ke
turiasdešimt trejus metus laukiau 
šio momento, kada vėl galėsiu 
grįžti į savo tėvynę. Daug šalių 
apkeliavęs, nuo 1951 metų gyve
nau Jungtinėse Amerikos Valsti
jose. Man, kaip emigrantui, daug 
ko ten trūko — kita kalba, kiti 
žmonės, svetima kultūra. Daug dir
bau — po 12—14 valandų, kas mė
nesį mokėdamas didžiulius pini
gus už dirbtuvės nuomą. Nenorė
damas užmiršti gimtosios kalbos, 
pradėjau rašyti. Rašau ir dabar.

— Džiaugiuosi, kad po daugelio 
metų, praleistų svetur, aš vėl tėvų 
žemėje, kartu su manimi atkeliavo 
daugiau kaip pusketvirto šimto 
mano kūrinių, kurie dabar saugo
mi Dailės muziejuje.

Milijonai Tarybų šalies televizi
jos žiūrovų su lietuvių dailininku 
Kazimieru Zoromskiu susitik* ko
vo mėnesį. Manom, kad tai bus 
graži proga dar kartą pasampro
tauti apie žmogaus ryšius su gim
tuoju kraštu, su tėvų žeme.

Stefanija Grigaitė

• Buvęs prez. Kennedy specialus 
patarėjas Theodore Sorensen sako, 
jog antikomunistinis filmas “Ame
rika” įžeidinėja Amerikos žmonių 
nuotaikas.

3



DĖL V. MEŠKAUSKO PUBLICISTIKOS
Tautininkų „Dirva" paskelbė se

riją V. Meškausko straipsnių apie 
Saugumo departamento A. Povilai
čio slaptą misiją į Berlyną 1940 
metų pradžioje... Tai padaryta, 
kaip teigia jų autorius, tikslu — 
demaskuoti „istorijos klastoto
jus". .. Priekaištas, aišku, tarybi
niams istorikams. Ne pirmas ir, 
matyt, ne paskutinis.

Vis mažiau išeivijoje lieka žmo
nių, žinančių, kas tas Povilaitis; 
neteko matyti išeivijos spaudoje 
nuomonės reiškėjo, kuris būtų 
bent kiek jaunesnis už pačius įvy
kius ir aprašomus žmones. Tai už
deda antspaudą. Išeivijos istorijos 
moksle vis dažniau vietoje fakto- 
loginės analizės regime smarkiai 
praskiestą publicistiką... Taip yra 
ir su V. Meškausko istorinėmis 
pastabomis.

Šiandieninės tautininkų pastan
gos ištiesinti istoriją yra suvėlin
tos — nebeliko nei ideologinio pa
grindo, nei pačios sąjungos, ir šis 
nepaneigiamas faktas eilinį syki 
parodo, kam rūpi Lietuvos istori
ja, o kas vis nesėkmingai teisina 
seniai susibankrutavusį režimą... 
Taigi Tarybų Lietuvos istorikai 
nieku gyvu neklastojo istorijos, 
pasinaudoję savo laiku paskelb
tais paties A. Povilaičio parody

Pirštai į save...
Jei ko sieki — siek garbingai. 

Ir jokiu būdu ne apgaule, nes ji 
kaip yla vis tiek išlenda į viršų. 
Bet veiksniškoje išeivijoje nema
žai veikėjų, kurie, užuodę dolerį, 
užmiršta bet kokias tiesas.

Spręskite patys. Neretas garbaus 
amžiaus tautietis savo užvargtus 
pinigus nori palikti giminėms Lie
tuvoje. Toks noras natūralus. Tau
ru ir gražu, kai giminė nepamiršta 
giminės. Šitą supranta ir veiks
niai, žino, kad šiaip jau giminės 
neatbaidysi nuo giminės. O sveti
mų pinigėlių, oi, kaip nori. Ir ta
da griebiasi melo.

Prisimenu, prieš keletą metų 
„Mūsų pastogė" tautiečius baugi
no „tarybinėmis palikimų medžio
jimo akcijomis." Vėliau laikraštu
kas buvo priverstas pripažinti, 
kad visa tai išpešė iš kalbų, bet, 
deja, niekas nesutinka „palikimų 
medžiojimo" faktų patvirtinti.

O kas nežino, kaip mėtomi ak
menys į Injurkolegijos kiemą? 
Esą jos advokatų honorarai siekia 
apie pusę palikimo sumos ir 1.1.

Faktiškai tų advokatų honora
ras tesiekia 10 proc., o maksima
lus jo dydis neviršija 15 proc. 
nuo palikimo sumos.

Paskui ūbauta dėl to, kad pavel
dėtojai Lietuvoje negali tinkamai 
sunaudoti piniginių sumų. Šiems 
ponams nesinori sąžiningai papa
sakoti, kad dolerius galima iškeis
ti į „Vnešposyltorgo" čekius, ku
rie suteikia teisę paveldėtojams 

Below is a cartoon by Yevhen Hryhoriev whose message is quite clear: 
the present U.S. leadership aims for deploying weapons in space in an 
attempt to achieve world supremacy.

mais apie keliones į Berlyną tiks
lus. O neseniai viename užsienio 
archyvų aptiktas dar vienas tiesio
ginis įrodymas: gestapo atstovo V. 
Bestės stalinis kalendorius su Įra
šu apie A. Povilaičio apsilankymą 
ir susitikimą su aukštais gestapo 
pareigūnais... Koks tų susitikimų 
tikslas? Visiškai aišku: prašyti Vo
kietijos globos! V. Meškauskas 
pasikliauja tik savo ir savo pirm
takų gerais norais apginti paskuti
nį buržuazinės Lietuvos preziden
tą, jis nenori patikėti A. Smeto
nos išdavyste: „Kaip galėjo Sme
tona, kuris pagal visus šaltinius 
priešinosi vokiečių pasiūlymui 
ginklu atsiimti Vilnių, ir iš viso ti
kėjo į Vakarų pergalę, per keletą 
menesių pakeisti savo nusistaty
mą?..“ Pasirodo, galėjo! Nebūki
me naivūs bent dabar, praėjus 
nuo atmintinų įvykių tiek laiko. 
Naiviai atrodo ir tvirtinimas — 
„pagal visus šaltinius"... Sutiki
me: pagal visus V. Meškausko, ne 
istorikų, šaltinius. . . Kas iš tikrųjų 
domisi istorija, iš jos mokosi, ieš
ko atsakymų — juos suranda, o 
tie, kas ieško istorijoje vien malo
nių pasiskaitymų, anksčiau ar vė
liau patenka į aklavietę.

V. Llauška

pirkti dideles, pasakyčiau, net de
ficitinę paklausą turinčias prekes. 
Pavyzdžiui, iškeltus apie 5 tūkst. 
JAV dolerių, galima nusipirkti 
automobilį „Volga" GAZ-24. Ta
čiau dipukinė spauda vis tiek ver
kšlena, tik dabar jau rodydama į 
tokius daiktus: paveldėtojas nega
lės nusipirkti vilos, ūkio, fermos 
ir panašiai...

„Tėviškės žiburiams" išspausdi
nus advokato Alg. Pacevičiaus 
straipsnį „Kaip sudaryti testamen
tus giminėms Lietuvoje", per Či
kagos „Draugą" atsiliepė „Lietu
vos generalinis konsulas Niujor
ke". Ir štai „sužinau", kad pavel
dėtojas Lietuvoje tegausiąs du su 
puse karto mažesnę sumą, negu 
užrašyta testamente. Meluoja ir 
neatrodo, kad raudonuoja, bet juk 
galų gale reikia pasakyti, kaip 
žmogui pasielgti su palikimu. Ir 
pasako, kad geriausia giminei Lie
tuvoje užrašyti „ne daugiau kaip 
sumą vienam automobiliui įsigyti, 
o likusį turtą paskirstyti lietuvių 
politinėms, kultūrinėms, šalpos ar 
religinėms instancijoms."

Štai ir užsilenkė „generalinio 
konsulo Niujorke" pirštai į save. 
Bet kiek reikia vargti, kiek reikia 
meluoti! O teisybė, kad ją kur, vis 
dėlto prasimuša į viršų. Ir dauge
lis tautiečių pačiam konsului gali 
pasakyti: ponas, mes jau ne nau
jokai šiame darbe. . . Ne viena pa- 
likiminė suma iškeliavo į Lietuvą 

_ir štai, paskaitykite, ką rašo pimi- 
hės. . . A. Clvylls

INDIJA. Mokausi rašyti. Nuotrauka iš žurnalo
„Novoe vremia"

KOKS TU, LIETUVOS JAUNIME!
Prieš pradėdamas rašyti parupu

sia tema, atsiverčiau tautosakos 
tomelį. Susiradau patarles ir prie
žodžius apie tėvus ir vaikus.

Geri vaikai tėvams paguoda, 
blogi — širdį užduoda.

Kas tėvų neklauso, valgo duoną 
sausą.

Koks šeimoj, toks ir viešumoj.
Lenk medį, kol jaunas, paskui 

neprilenksi.
Sūnaus garbė tėvo marškinius 

dėvi.
Vaikų darbais tėvo galva žilsta.
Taip buvo praeityje. Bet ir da

bar ne kitaip. Vyresnioji karta, 
augindama, auklėdama savo atža
las, gyvena tokiais pat džiaugs
mais, rūpesčiais, nors visos kitos 
sąlygos skiriasi.

Kas pirmiausia krenta į akis, 
žvelgiant į šiandieninį Lietuvos 
jaunimą? Tai jaunų žmonių išpru
simas. Jie neįtikėtinai daug žino. 
Jų samprotavimai, įžvalgumas ste
bina brandumu. Būdingas jauni
mo bruožas — veržlumas, novato
riškumas, smalsumas, nuolatinis 
siekimas atsinaujinti. Tai ne iš 
piršto išlaužta.

Vien meninės kūrybos baruose 
dirba daugiau kaip pusantro tūks
tančio jaunų žmonių — rašytojai, 
dailininkai, muzikai, teatralai, ki
tų profesijų atstovai. Tai didelė 
jėga, mūsų nacionalinės meninės 
kultūros ateitis.

Respublikoje yra 116 tūkstan
čių kraštotyrininkų. Jų gretose
— trečdalis jaunų žmonių (neskai
čiuojant kraštotyrininkų — bend
rojo lavinimo mokyklų auklėtinių).

Praėjusių metų pabaigoje Lietu
vių kalbos ir literatūros institute 
vyk® IV respublikinė jaunųjų 
mokslininkų konferencija „Lietu
vių filologija: istorizmo ir metodi
kos problemos". Konferencijos 
rengėjai — jaunųjų mokslininkų 
taryba. Sekcijose buvo perskaity
ta per 60 pranešimų. Jų autoriai
— minėto instituto, Universiteto, 
Šiaulių pedagoginio instituto jau
nieji lituanistai. Ir visus žavėjo 
geras teorinis jaunųjų pasiruoši
mas, interesų platumas, aktualiau
sių problemų suvokimas.

Būtų galima nemažai kalbėti 
apie 1986 metais išleistą jaunųjų 
meninės kūrybos almanachą „Vei- 
dai-85"« apie dvylikoje aukštųjų 
respublikos mokyklų studijuojan
ti jaunimą, jo penkiasdešimttūks- 
tantinę minią, jos santykį su vy
resniąja karta. Tačiau knieti pa
kalbėti ir apie tuos, kurie rūpina
si gyvulininkyste ir panašiai. Ir 
šis jaunimas nebe toks, koks bu
vo prieš dvidešimt, trisdešimt me
tų ar anksčiau. Apie ši darbinin

kiškąjį jaunimą daug pasako, kad 
ir toks faktas: pernai vienoje 
Vilniaus vidurinėje profesinėje 
technikos mokykloje buvo įteiktas 
500-tūkstantasis kvalifikuoto dar
bininko diplomas. Taigi vien pro
fesinės technikos mokyklos paruo
šė tokią armiją kvalifikuotų dar
bininkų! Pastaraisiais metais pa
daugėjo jaunimo kaime. Daug bū
tų gražių pasakojimų apie darbi
ninkų dinastijas, žemdirbių dinas
tijas. Dažnai vaikai renkasi tas pa
čias tėvų profesijas, tiktai, jeigu 
taip galima išsireikšti, aukštesniu 
lygiu — jie tampa inžinieriais, 
agronomais, kvalifikuotais miški
ninkais, kitų profesijų specialis
tais.

Jaunimas perima ne tik tėvų 
darbus. Perima jis ir tėvų idealus. 
Socializmą jis suvokia kaip savo 
natūralią aplinką. Jis pripratęs 
prie palyginti aukšto gyvenimo 
lygio, galimybių gauti išsilavini
mą, įsigyti pačias įvairiausias pro
fesijas, visapusiškai ugdyti asme
nybę. Visoms jaunimo grupėms 
būdingi tokie patys socialiniai po
reikiai: kūrybinis darbas, visuo
meninė politinė veikla, turtingas 
laisvalaikis, aukštas išsilavinimas.

Žinoma, paspartėję visuomenės 
raidos tempai didina kultūrinius- 
psichologinius skirtumus tarp vy
resniųjų ir jaunesniųjų kartų ats
tovų, ypač šeimoje. Tačiau tai jo
kiu būdu nereiškia, kad nyksta 
kartų perimamumas. Jis tiktai kei
čiasi.

Žinoma, būčiau neteisus, jeigu 
taip savo pasakojimą apie kartų 
santykius ir užbaigčiau. Konfliktų 
būna. Ir jų neišvengsi. Konfliktiš
kas yra jau pats mūsų gyvenimas. 
Toks jis buvo, yra ir, matyt, bus. 
Sakysime, viena iš tipiškų nesuta
rimų dviejų kartų šeimose — per
nelyg didelis tėvų kišimasis į jau
nos šeimos gyvenimą.

Artėja vasara. Vilniuje įvyks 
Respublikinė moksleivių dainų 
šventė. Joje dalyvaus apie 30 tūk
stančių jaunųjų meno saviveikli 
ninku iš įvairių Lietuvos mokyk
lų. Juos šitam tauriam ir prasmin
gam kultūros įvykiui rengia, ži
nia, vyresnieji. Kai iš Vingio par
ko estrados pasigirs jaunatviškai 
skardi lietuviška daina, kai „Žal
girio" stadiono vejoje ims suktis 
tautiniais rūbais pasidabinusios 
poros, mes, žiūrovai, džiaugsimės: 
Auga, stiebiasi jaunoji karta, žen
gia pramintais tėvų takais, dar 
plačiau realizuodama savo jėgas, 
talentą.

Juozas Kuckallls

Vilnis, 1987 m. balandžio 16 d
4



TRUMPAI
Vilnius. — Šiomis dienomis 

Berlyne išėjo dar viena M. Sluckio 
knyga — romanas “Kelionė j 
kalnus ir atgal". Knygų išleido 
leidykla “Authauverlag", kurios 
dėka per pastaruosius 20 metu 
pasirodė nemaža lietuviu rašytoju 
knygų.
Vilnius. — Respublikos krepšinio 

federacijos prezidiumas patvirtino 
geriausius praėjusių metų Lietuvos 
krepšininkus. Jais tapo Vilniaus 
“Kibirkšties” moterų bei Kauno 
“Žalgirio” vyrų komandų atstovai.
Kaunas. — Kauno muzikinis 

teatras parodė Dž. Ručinio operos 
“Madam Baterflai” premjerų. 
Spektaklio režiserė, LTSR nusipel- 
nusi artistė Aldona Ragauskaitė.

Vilnietis dailininkas Erikas Varnas pagrįstai vadinamas pačiu 
produktyviausiu Lietuvoje mažosios plastikos darbų — medalių — 
autoriumi. Jų sukurta jau daugiau kaip trys šimtai. Tai — ir ištisi ciklai 
"Apginsime taiką", "Leninas ir Lietuva", “Visatos pulsas", ir atskiri 
proginiai medaliai, skirti žymių žmonių reiškmingų istorinių įvykių 
sukaktims.

Šiuo metu Erikas Varnas kuria medalį “Felikso Dzeržinskio jaunystė".
G. Svitojaus nuotraukoje: E. Varnas su Lietuvos TSR liaudies rašytoju 

J. Baltušiu prie naujų savo darbų.
E. Varnas su Lietuvos TSR liaudies rašytoju J. Baltušiu prie naujų savo 

darbų.

Kuria Jonušo šeima
Kalvotosios Žemaitijos Godelių 

kaime Plungės rajone gyvena ge
rai žinomi liaudies meistrai Regi
na ir Justinas Jonušai. Nesunku 
atspėti, kuri jų sodyba. Kiekvienų 
čia užsukusį pirmiausia kieme su
tinka paties šeimininko išskobtos 
medžio skulptūros. Štai stovi „Kai
mo muzikantas", šalia jo — „Sėjė
jas", o prie pat namo — linksmai 
besišypsančio garsaus liaudies 
skulptoriaus S. Riaubos, „Motinus" 
bei kitos skulptūros. Meistras už
simojęs dar vienam dideliam dar
bui — kuria skulptūrų „Lietuva", 
kurioje bus įamžinta taikos tema.

Dar vaikystėje pamėgęs droži
nėti, Justinas, bėgant metams, vis 
drųsiau ėmėsi sudėtingesnių dar
bų, kuriuose įamžino kaimo žmo
nes, lietuvių literatūros klasikes 
J. Žemaitės kūrinių, lietuvių pasa
kų personažus.

Originalios, labai Įdomios, ju
moru dvelkiančios ir meistro iš
drožtos kaukės. J. Jonušui paklūs
ta ne tik vadinamoji mažoji skul
ptūra, bet ir dideli darbai. Jis kar
tu su kitais žinomais i ictuvos liau
dies meistrais kūrė įžymaus lietu
vių kompozitoriaus ir dailininko 
M. K. Čiurlionio kelių, jo darbai 
papuošė Raganų kalnų Juodkran
tėje.
Vilnį*. 1987 m. balandžio 16 d.

Vilnius. — Respublikos gyvento
jai turi 493 tūkstančius pastatų, 
kurių vertė iki šiol buvo per 1.5 
bilijono rublių. Gyventojų pastatų 
apsauga rūpinasi patys šeimininkai 
ir valstybė.
Kaunas. — Kauno M. K. 

Čiurlionio dailės muziejuje buvo 
suruošta pirmoji respublikinė 
paroda "Lietuviškos juostos. Tra
dicija ir dabartis". Jos tikslas buvo 
supažindinti lankytojus su juostų 
istorijos raida nuo seniausių laikų 
iki šių dienų.
Šilutė. — Mieste atidaryti 

originalios architektūros kultūros 
namai. Juose įrengtos 500 vietų 
koncertų ir šokių salės, pagalbinės 
patalpos.

Įdomus Reginos Jonušienės ke
lias į liaudies menų. Jaunystėje 
mėgo lipdyti statulėlės iš molio, 
mezgė, piešė. Ir negalėjo atsispir
ti „pagundai" — imtis drožybos. 
Pradžioje drožė menines lazdas, 
jas išraiškingai papuošdama lietu
vių liaudies pasakų herojais. O 
štai dabar drožia skulptūrėles, ku
riose įamžinti darbai, kaimo žmo
nės. Tokios yra „Audėja", „Mel
žėja", „Kaimo merginos", „Senose 
kapinėse" ir kitos. Ji, kaip ir Jus
tinas, išmoningai drožia iš medžio 
kaukes.

Jonušų namai — tai tarsi savo
tiškos kūrybos muziejus. Tik čia 
negali pamatyti visų jų kurmių 
Daugeli jų Įsigijo muziejai, Įstai
gos, žmones, o kiti — tebekeliau
ja po įvairias parodas. Šiame šei
myniniame muziejuje galima susi
pažinti ne tiktai su Reginos ir Jus
tino Jonušų, bet ir su jų vaikų 
darbais, kuriems meilę liaudies 
menui įskiepijo tėvai. Drožyba 
prie širdies sūnums Justinui ir 
Pauliui. Duktė Rita laisvalaikiu ta
po portretus. Pati jauniausia Jo
nušų atžala Albina mėgsta meniš
kai siuvinėti, daryti įdomius pa
puošalus iš šiaudelių.

Povilas Maksimovas

Naujame Vilniaus medicinos mokyklos mokymo korpuse įrengti specialūs 
kabinetai ir laboratorijos, primenantys gydymo ir pnifilaktos įstaigų, 
kuriose dirbs busimosios medicinos seserys, kabinetus. Joms taip pat yra 
erdvios auditorijos, 240 vietų valgykla, aktu ir sporto salės.

Nuotraukoje: Užsiėmimai skaičiavimo technikos klasėje.
V. Gulevičiaus nuotrauka

Orkestras ir
Vaikštant po Vilniaus senamiestį 

respublikos svečiu ar turistu 
grupei, gidas visada jaučia pareigą 
atkreipti dėmesį į pastatą, kuriame 
įsikūrusi Lietuvos TSR valstybinė 
filharmonija. Savo biografijoje dar 
neat seikėjęs nė Įlenkiu dešimtine 
čiu. šis muzikinio gyveninio centras 
šiandien garsina Lietuvą visame 
pasaulyje. Turbūt nerasime dides
nės užsienio valstybės, kurioje su 
pasisekimu nebūtu gastroliavęs 
TSRS liaudies artisto Sauliaus 
Sondeckio vadovaujamas Lietuvos 
filharmonijos kamerinis orkestras. 
Tarpt aut inius apdovanojimus yra 
pelnę ir visi trys — Lietuvos. 
Vilniaus ir M. K. Čiurlionio 
kvartetai. Dabartinis filharmonijos 
direktorius, respublikos liaudies 
artistas Algirdas Budrys žymus 
klarnetistas, kurį laiką profeso 
riavo Kairo konservatorijoje. Toli 
už respublikos ribų žinomas ir 
filharmonijos solistės. Lietuvos 
liaudies artistės Giedrės Kaukaitės 
vardas.

Tačiau, kaip ir visu pasaulio 
filharmonijų širdis, yra simfoninis 
orkestras. Neturi jis. žinoma, 
tokios šlovės kaip Vienos, Bostono 
ar Filadelfijos orkestrai, bet juk ir 
lyginti negalima: visai ne tie 
mastai. Ir vis dėlto ne vienam 
pasaulinio garso dirigentui, at 
vykusiam į Vilnių. Lietuvos 
simfoninis orkestras — netikėtas 
atradimas. įvairiu užsienio šalių 
dirigenati. o ju kasmet vis daugiau 
atvyksta gastrolių į Vilnių, 
vieningai pripažįsta orkestro in 
terpretacini lankstumą, nepapras 
ta išlygintą tembrinę ir dinaminę 
kokybę, ypač subtilu styginiu 
inst rument u grojimą.

Lietuvos simfoninis orkestras, 
kurio sąstatas šiandien jau viršija 
šimtą aukšto profesinio pasiruoši 
mo muzikantu. yra nuolatos 
kviečiamas dalyvauti tokiose pres 
tižinėse šventėse, kaip "Rusu 
žiema”. "Maskvos žvaigždės", 
“Ausims Kijevo ruduo". Su 
dideliu pasisekimu orkestras ne 
karta yra gastroliavęs Lenkijoje. 
VDR. Suomiioje Ypač palankus 
orkestrui šis Koncertinis sezonas. 
Rudeni huvo išvykęs dvieju 
savaičių gastrolėms i Prancūziją, o 
gegužės mėnesiui j ra pakviestas j 
Cekosh vakija. Lietuvos orkestrui 
patikėta dviem koncertais užbaigti 
tarptautini festivali Prahos pa 
v asaris".

Norėdami i\erini i kolektyvo ir 
vadove santvki. dažnni ........

jo dirigentai
koks dirigentas, toks ir orkestras. 
Kalbant apie Lietuvos simfoninį 
orkestrą šis pasakymas ypač tinka. 
Pirmuoju jauno orkestro dirigentu 
1940 metais buvo įžymusis muzikas 
Balys Dvarionas. Su jo vardu 
susijusi ir pokarinė orkestro veikla, 
kai 1958 metais kolektyvas buvo 
smarkiai išplėstas, priimant daug 
jaunimo, baigusio studijas Kon 
serv atorijoje. Daug dirbo su 
orkestru dirigentai A. Klenickis, 
M. Dvarionaitė.

O šiai dabar, jau daugiau kaip du 
dešimt mečius orkestro vyriausiuo 
ju dirigentu ir meno vadovu yra 
Juozas Domarkas - Lietuvos TSR 
liaudies artistas, respublikos Vai 
stybinės premijos laureatas, 
įdomu, kad orkestro dirigento 
pareigos jam buvo patikėtos dar 
besimokant Leningrado konservą 
t ori joje.

Labai daug apie orkestrą bei jo 
vadovą gali pasakyti report naras. 
Mes tikrai turime didžiuotis, kad 
Lietu'os simfoninis orkestras 
atlieka tokius stambius, didelės 
drąsos reikalaujančius kurinius, 
kaip L. Bethoveno Missa solemn is, 
J. Haidno oratorija “Metu laikai", 
J. S. Bacho “Kalėdų oratorija", V. 
A. Mocarto ir Dž. Verdžio 
"Rekviem". A. Bruknerio simfoni 
jos. S. Prokofjevo kantatą "Ivanas 
Rūstusis". Neilinis talentas ir 
didelis atkaklumas padėjo J. 
Domarkui gana anksti pelnyti 
pripažinimą. Jis buvo pakviestas 
diriguoti Maskvos centrinės tele 
vizijos ir sąjunginio radijo Didžia 
jam simfoniniam orkestrui kuriant 
filmu koncertu ciklą "L. Bethoveno 
simfonijos". Jis dažnai vyksta 
gastrolių i socialistines šalis, 
dirigavo orkestrams Jugoslavijoje, 
Turkijoje, Meksikoje. Išleista daug 
plokšteliu su J. Domarko diri 
guojamu simfoniniu orkestru 
įrašais.

Neseniai Lietuvos simfoniniame 
orkestre antruoju dirigentu prade 
jo dirbti Gintaras Rinkevičius. 
Nors jam tik 25-eri metai, jis jau 
yra pelnęs Herberto fon Karajano 
fondo premija Vakaru Berlyne, 
užėmęs prizines vietas tarpt aut i 
niuose dirigentu konkursuose 
Maskvoje ir Budapešte.

Vida Petrauskaitė

• Panevėžys. Ketvirčiu anksčiau 
nustatyto laiko Pilėnu mikrorajone 
apsygyveno 22 šeimos. Jos butus 
gavo Įlenkiu aukštu mūriniame 
name.



Veteranų šlovės galerija įsteigta Kauno baldų gamybiniame 
susivienijime. Dailininkų drobėse įamžinti įmonės darbo pirmūnai, žmonės, 
kūrė savojo kolektyvo šlovę.
Veteranų šlovės galerijoje. K. Jūrelės nuotrauka

MARKUČIUOSE
Vienas rusų poeto Aleksandro 

Puškino ainių — jo proproanūkis 
Grigorijus Puškinas — teigia, kad 
giminystės ryšiai jį sieja su Di
džiosios Britanijos karaliene Elž
bieta ir jos vyru princu Pilipu, ku
rie yra rusų poeto giminės.

O kas gi Aleksandrą Puškiną sie
ja su Lietuva? Turime vienintelį 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje 
Puškino memorialinį muziejų. Jis 
naujai restauruotas ir, kaip ne vie
nas žinote, yra Vilniaus priemies
tyje Markučiuose.

Puškinas nei Lietuvoje, nei Vil
niuje nėra buvęs. Ir vis dėlto eg- 
žistuoja biografiniai ir literatūri
niai Puškino ryšiai su Lietuva. Vil
niuje 1705 metais buvo krikštytas 
Puškino prosenelis Ibrahimas Ha
nibalas. Gorkio ir Bokšto gatvių 
kampe stovi Piatnickajos cerkvė, 
kurios sienoje įmūryta lenta bylo
ja apie šį faktą. Egzistuoja ir kitas 
biografinis Puškino ryšys su Lietu
va: Markučiuose, name, kuriame 
dabar muziejus, gyveno jaunesny
sis Puškino sūnus Grigorijus su 
žmona Varvara.

Varvara Puškiną paliko testa
mentą, pagal kurį namas neturi 
būti nei parduotas, nei išnuomoja
mas; jame turi būti saugomas poe
to atminimas. Varvaros Puškinos 
valia buvo vykdoma.

1940 metais nuspręsta įsteigti 
muziejų, kurį dabar sudaro gyve
namasis namas, 18 hektarų parko, 
šeimyninės kapinaitės ir koplytė-

Miestas, sulaukęs 150
Pakviesdamas apsilankyti Drus

kininkuose, visai nenoriu įpiršti 
kokios ligos. Šiais metais mies
tas švenčia savo 150 metines. Štai 
ką sužinome iš jo vizitinės korte
lės:

„Kurortas savo veiklą pradėjo 
t>o 1837 metais pasirašyto caro Ni
kolajaus I manifesto dėl kurorto 
įsteigimo.

Druskininkai, tiesa, žinomi jau 
iš anksčiau. Rašytiniuose šaltiniuo
se jie jau minimi 13-ame šimtme
tyje. Tačiau tai buvo tik kaimas, 
ne kurortas. Nors kaimas neįpras
tas — tai matome iš jo pavadini
mo — Druskininkai. Turbūt vieti
niai gyventojai, garindami čia mi
neralinius vandenis, gaudavo rei
kalingų druskų.

Kurortas skaičiavo savo metus 
tiuolat augdamas. Šiuo metu veikia 
10 sanatorijų, jose per metus pa 
buvoja 100 tūkstančių poilsiauto
jų'.

Įsimylėjęs Druskininkus gydyk
lų vyriausiasis gydytojas Algirdas
6

PAS PUŠKINĄ
lė. Kambarių apstatymas ir paskir
tis yra išlikę iš tų laikų, kai čia 
gyveno Puškinai. Kabineto ir bib
liotekos baldai yra pagaminti Vil
niaus meistrų iš ąžuolų. Yra išlikę 
bpie 600 knygų, daug poetui pri
klausiusių baldų.

Bibliografine retenybe tapo pir
mieji Puškino leidiniai, išleisti dar 
poetui esant gyvam.

Egzistuoja ir kitas Puškino ry
šys su Lietuva. Galime pamatyti 
Petro Armino-Trupinėlio išverstą 
ir išspausdintą 1885 m. lietuviška
me „Aušros“ kalendoriuje Puški
no eilėraštį „Skendinys". Puškino 
kūrybą į lietuvių kalbą vertė Ma- 
čys-Kėkštas, Jonas Biliūnas, Liu
das Gira, Petras Cvirka, Antanas 
Venclova, Salomėja Nėris.

Lankytojai gali susipažinti su 
Puškino kūrinių pastatymais Lietu
vos teatruose. 1923 metais Kauno 
Valstybės teatre buvo pastatyta 
opera „Eugenijus Oneginas". Ma
tome Kipro Petrausko, Sodeikos 
nuotraukas, kostiumų ir dekoraci
jų eskizus.

Tradiciniais tapo muziejaus ruo
šiami muzikiniai-literatūriniai va
karai, kurių metų skamba Puškino 
eilės, romansai, sukurti Puškino žo
džiais. Čia dažni svečiai Eugeni
jus Matuzevičius, Aleksys Churgi
nas, Petras Keidošius ir kiti A. 
Puškino kūrinių vertėjai į lietuvių 
kalbą.

Audrius Matonis

Martinkus. Ir nepavargsta kalbėti 
apie gerą miesto tarnybą žmonių 
sveikatai. Mums susitikus, A. Mar
tinkus pasakė:

— Gydome įvairiausius susirgi
mus. Pas mus atvyksta ligoniai su 
virškinimo ligomis, su širdies 
kraujagyslių, ginekologiniais, ju
dėjimo susirgimais ir daugybe ki
tų.

Daug pasakojo apie balneologin 
gydymą, kuris Druskininkuose la
bai populiarus.

Man įdomu, ar tai iš tikrųjų 
„panacėja nuo visų ligų", ar tik 
mados dalykas. Algirdo Martin- 
kaus nuomonė kone kategoriška:

—- Matot, — sako jis, — medi 
kamentinis gydymas, kuris taiko
mas ligoninėse, poliklinikose, na
muose, ne visada duoda reikalin
gus rezultatus. Natūralūs miners 
liniai vandenys padeda užbaigti 
gydymą, atstatyti žmogaus svei
katą. Ir gydymo rezultatai neblogi 
95 ligoniai iš šimto išvažiuoja pa 
sveikę, su gera savijauta ir pamir 
šę savo negalavimus.

• Medicinos specialistai, susipa
žinę su krepšininko A. Sabonio 
traumos istorija, nusprendė akty
viai gydyti kairės kojos Achilo 
sausgyslę ir kulną. Prižiūrimas 
Centrinio traumatologijos ir orto
pedijos specialistų, o taip pat 
TSRS vyrų krepšinio vyr. gydyto
jo V. Karčevskio ir rinktinės vyr. 
trenerio A. Gomelskio, A. Sabonis 
10 dienų gydėsi Novogorsko olim
pinėje bazėje. Po to gydymą tęsė 
Kaune...
• „LIETUVIAI LENKIJOJE 192U 

1931 M." — taip vadinasi knyga, 
išleista Lenkijos valstybinės lei
dyklos Varšuvoje. Šis 350 pusla
pių mokslinis darbas yra Broniaus 
Makausko daktarinės disertacijos 
santrauka. Tai pirmas didelis dar
bas apie lietuvius Lenkijoje.

Naujų madingų drabužių žiemos 
sezonui paruošė Kauno K. Giedrio 
kailių gamybinio susivienijimo 
modeliuotojai.

įmonės darbuotojai Liuda Zokienė 
ir Gintas Andreikėnas demonstruo
ja naujus drabužius.
M. Giedrio nuotrauka

Žiemą vasarą dirba kurortas. 
Sakom „Druskininkai" — galvo
jam „kurortas", kartais net pa
miršdami, kad jame gyvena ne 
vien poilsiautojai, bet ir vietiniai 
gyventojai... Miesto merui Rim
vydui Mickevičiui pateikiau klau
simą: „Ar per dėmesį poilsiauto
jams nepasitraukia į antrą planą 
miesto gyventojų reikalai?"

— Deja, — atsakė, — truputėlį 
pasitraukia. — Ilgai kurortas vys
tėsi vienpusiškai. Buvo statomos 
kurortinės įstaigos. O naujųjų 
kvartalų gyventojai dar neturi de
ramo prekybinio ir buitinio patar
navimo.

Druskininkai turi gražių moder
nios architektūros pavyzdžių. Ir 
kada tai pasakiau Rimvydui Mic
kevičiui, tai, žinote, išgirdau, ko 
visai nelaukiau:

— Nesu iš tų, kurie labai ja ža
vėtųsi. Deja, — pabrėžė žodelį 
„deja", — kol kas miesto meninį- 
estetinį vaizdą formuoja daugiau 
želdynai, erdvės tarp jų, negu ats
kiri pastatai, kurie, ypač naujieji, 
yra gerokai anemiški ir, sakyčiau, 
ne visai atitinka šio krašto etno
grafinę dvasią ir architektūros tra
dicijas. O požiūris nepasikeitė. 
Miestas-kurortas turi būti savitas.

Tokia yra miesto mero nuomo
nė. Ką gi — keičiasi laikai, keičia
si ir skonis. O man Druskininkų 
nodemieji pastatai paliko malonų 
spūdį. Ir, būtent žiūrėdamas į 
juos, džiaugiausi: gražūs tie mūsų 
Druskininkai I Tikrai gražūsI Bet 
jeigu kiti žino, kaip juos padaryti 
dar gražesniais, tai ir aš tik už 
tai... Audriui Matonis

TRUMPAI

Šiemet „Inturistas" pasiruošęs 
priimti 40—45 tūkstančius svečių. 
Planuojama išplėsti ryšius su 
Skandinavijos šalimis, konkrečiai 
su Švedija, Norvegija, Danija.

Nuo šių metų turistai galės su
sipažinti su Panevėžio, Klaipėdos, 
Palangos įžymybėmis. Atidarytas 
automobilių maršrutas iš Talino ir 
Rygos į Vilnių, iš Vilniaus į Mins
ką.

♦ ♦ ♦

Sparčiau diegti mokslo naujo
vėms į gamybą, Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos Fizikos insti
tutas ir respublikos Agropramoni
ni* komitetas įsteigė lazerinių 
procesų mokslinę-gamybinę labora
toriją.

ST. PETERSBURG, FLA.
Jau 14 metų, kaip saintpeters- 

burgiečiai įsigijo klubą, kuris per 
tuos 14 metų sulošė svarbią rolę 
lietuvybės palaikymo reikalui. Šios 
sukakties pažymėjimui, vasario 21 
dieną įvyko jubiliejinis renginys.

Renginys buvo sėkmingas. Žmo
nių prisirinko tiek, kad vos salėje 
tilpo. Pietums buvo paruošta 
lietuvišku dešrų su kopūstais — 
mėgiamiausias lietuvių patiekalas. 
Meninę programą atliko Gertruda 
Račkauskienė, jai akompanavo H. 
Janulytė. Ji padainavo penkias 
lietuviškas dainas ir vieną anglišką. 
Buvo ko pasiklausyti.

Račkauskai gyveno Connecticut 
valstijoje. Račkauskui išėjus į 
pensiją, persikėlė į Floridą, nes čia 
gyvena jo tėvai ir Gertrūdos brolis, 
Sun City, Florida. Laukiame, gal 
Gertruda mums dažniau padainuos, 
būtų malonu ją girdėti, švelnaus 
soprano solistę.

Ataskaitinėje savaitėje turėjome 
keletą sulaukusių savo jubiliejinių 
gimtadienų. Kaip žinia, Dainos 
Mylėtojų choras tokiais atvejais 
nėra šykštus jubilijantams padai
nuoti, ypač, kai jubilijantas Jonas 
Palionis yra netgi choro narys. Jam 
ir Mary Lavnik buvo sudainuota 
Happy Birthday ir lietuviškai 
Ilgiausių Metų.

Nors choras truputį ir sumažėjęs, 
bet meninėje programoje savo dalį 
atliko šauniai. Be to, ir S. 
Kuzmickas, pritariant chorui, 
padainavo keletą dainelių. Publika 
dainininkus palydėjo ilgai trunkan
čiais plojimais.

Matėsi keletas svečių ir iš toliau, 
kaip mes vadiname “Snow Birds”. 
Tai Albertas ir Margarita Kamin
skai, iš Binghamton, N. Y., A. B. 
Razikas, iš Ridgewood, N. Y., 
Dana ir Ch. Pečiuliai, iš Lowell, 
Mass., Jessey Vesley, iš Chicagos, 
DI., Marthin ir Mary Pochedley, iš 
Millvale, Pa., K. Kaune, iš St. 
Anna, Cal., Juozas ir Edy 
Misevich, iš Endsvelle, N. Y.

• • •
Pas Viktorą Tamošiūną vieši 

sūnus ir anūkai, iš St. Ojai, Cal., 
Viktoras yra choro narys, į Klubą 
atsivedė visą savo šeimą, atvykusią 
tėvo gimtadienio proga. Choras 
Viktorui sudainavo Ilgiausių Metų.

Chorui šį kartą aukojo Viktor 
Thamas $20, Vincas ir Al. Gilis 
$25, Jonas Palionis $10, Mary 
Lavnik $10. Klubui aukojo Marth 
$10, F. B. Krajiz$10, Fred $20.

Ačiū visiems už aukas, meninin
kams už dainas, šeimininkėms už 
skanius pietus, publikai už 
atsilankymą.

Nepamirškite kito šeštadienio ir 
iki pasimatymo. Julija

Vilni?, 1987 m. balandžio 16 d.



LAIŠKAS IS LIETUVOS
Gerb. redaktoriau:

Būdamas Vilniuje, aš apsilankiau 
Respublikinėje bibliotekoje, kurio 
je gavau perskaityti Jūsų leidžiama 
laikraštį. Jis pasirodė esąs įdomus, 
duodantis teisinga informacija tiek 
apie gyvenimą Tarybų Lietuvoje, 
tiek Jungtinėse Amerikos Valstijo
se. Esant galimybei, aš norėčiau šį 
laikraštį gauti reguliariai, nes tai 
padėtu man geriau pažinti jūsų 
šalį.

Mano tėvelis dažnai mini savo 
tolimus giminaičius, dar prieš 
pirmąjį pasaulinį kara atsidūrusius 
anapus Atlanto ir kurį laika 
gyvenusius bei dirbusius Chicagos 
mieste. Su jais buvo palaikomi 
ryšiai laiškais, bet jie gan greitai 
nutrūko, nes būdavo sunku rasti 
kaime raštinga žmogų. Aišku jų, tu 
išeiviu, iš Lietuvos tikrai nebėra 
gyvųjų tarpe. Gal ir jų vaikai jau 
mirę. Tik galima drąsiai tvirtinti,

DETROIT, MICHIGAN
Mirė Kurauskas

John Kurauskas, 96-erių metų su 
puse mirė kovo 8 d. Pailso jo 
širdelė. Buvo pašarvotas Vai S. 
Bauža laidotuvių namuose. 1930 - 
25th St., Detroite, palaidotas kovo 
11 d. Woodmere kapinėse. Grabne- 
šiai buvo Stu Riddell, Kęstutis Ga
relis, Albert Stacey, George Olin, 
Algird Olin ir Louis Turzak. Gražia 
atsisveikinimo kalba laidotuvių 
namuose ir kapinėse pasakė 
velionio žentas Alfons Rye-Rugie- 
nius. Kapinėse taipgi trumpai 
kalbėjo laidotuvių direktorė Yolan
da Bauža Zaparackienė.

Velionis dideliame nuliūdime 
paliko dvi dukras: Emma Rye ir 
Annie Balchūnas; du žentus: Alfons 
Rye ir Eddie Balchūnas; tris 
anūkes: Diane Rye, Judith Rye ir 
Beverly Rye Olin bei jos vyrą 
George Olin; du proanūkius: Renee 
ir Marc Olin, daug kitų giminių ir 
pažįstamų.

Velionis gimė Lietuvoj 1890 me
tais rugsėjo 18 d. Į JAV atvyko 
1910 metais į Pennsylvania 
valstiją. Ten dirbo anglių kasyklo
se. Vėliau, 1913-aisiais metais 
atvažiavo į Detroitą ir per visą 
gyvenimą dirbo automobilių fabri
ke — Fordo įstaigoje buvo “tool 
grinder”.

Velionis buvo aktyvistas profsą
jungoje ir todėl buvo prašalintas iš 
darbo, bet kuomet profsąjunga 
buvo legališkai pripažinta, jis vėl 
buvo priimtas dirbti.

Jonas Kurauskas susituokė De
troite su Paulina; šeimoje gimė dvi 
dukros: Emma ir Annie; Paulinai 
mirus, velionis susituokė su 
Minnie, kuri taipgi prieš daug metų 
yra mirus.

Velionis Kurauskas buvo pažan
gus žmogus; dalyvavo pažangiųjų 
lietuvių organizacijose ir parengi
muose; skaitė ir rėmė laikraščius 
“Vilnis" ir “Laisvę”.

Velionio Kurausko dukros: Em
ma ir Annie bei jo du žentai: Alfons 
Rye ir Eddie Balchūnas, nuolat 
dalyvauja ir daug dirba pažangio
siose organizacijose: LDS kuopoje, 
Detroito Lietuvių klube ir veikia su 
bowleriais. Todėl į laidotuves 
susirinko nepaprastai daug žmonių, 
ir Rugienių, Balchiūnų ir Ulinskų 
Vilnią, 1987 m. balandžio 16 d. 

kad šiuo metu pas jus tebegyvena 
jų anūkai. 0 gal būtų galima atsek 
ti jų pėdsakus. Už tai būtume 
nuoširdžiai dėkingi ir neliktumėme 
skolingi. Pateikiu mums žinomus 
duomenis apie juos Broliai Baniai;
Kazimieras, Juozapas ir Pranciš
kus, Fortūnato sūnūs, yra gimę 
apie 1860 m. Lietuvoje, Kaltinėnų 
valsčiuje, Grigulių kaime.

Jeigu Jūsų ieškojimai baigtųsi 
sėkme, tai būtų patenkintas ne tik 
mūsų žingeidumas, bet būtų 
prisidėta ir prie TSRS bei JAV 
tarpusavio santykių pagerinimo.

Jus gerbiantis
Banys, Antanas, Jono

Lietuvos TSR
Šilalės rajonas 
Upynos paštas 
Kraikų kaimas

• Bitės saldus medus, bet sun
kus darbas.

šeimoms išreiškė užuojautą. Po 
laidotuvių dalyviai pakviesti į 
Sweden House valgyklą pietums. 
Taip užsibaigė mylimo draugo Jono 
Kurausko laidotuvės.

Susituokė
Valentinų dienoje, vasario 14 d. 

Texas valstijoje susituokė Aaron 
Garelis su labai gražia mergina. Jo 
tėveliai, Kęstutis ir Antonette 
Garelis ir mes visi jaunavedžiams 
linkime daug laimės.

Svarbūs susirinkimai
Detroito Lietuvių klubo buvo du 

svarbūs susirinkimai.
Gruodžio mėn. įvyko valdybos 

rinkimai 1987 metams. Dabar 
valdyboje pirmininkė St. Masytė; 
vicepirmininkas Tony Vasaris; 
užrašų sekretorius John Smith; 
iždininkė Ruby Jeske; direktorius 
Chuck Tvaska ir Klubo visameka- 
me gelbėtojas, direktorius; finansų 
sekretorius Kęstutis Garelis; prie 
durų patarnauja Minnie Tvaska. 
Šiemet klubas turi naują lietuvį 
buhalterį Alfons Rye. Visa 
valdyba ir buhalteris dirba 
nemokamai, gelbėdami Klubui 
sutaupyt lėšas ir kad Klubas ilgai 
gyvuotų.

Kitas susirinkimas — metinis 
įvyko sausio mėn. Po susirinkimo 
buvo staigmena: dvi Klubo baro 
patarnautojos: Franciška Televičie- 
nė ir Elena Kilikevičienė su 
pagalbininke klubiete Ada Telyčė- 
nas visiems nemokamai patiekė 
cepelinų, pyrago ir kavutės. O prie 
baro visiems dalyviams buvo 
nemokamai patiektos taip pat 
vaišinęs mirusio Klubo nario Servit 
Gugo atminčiai. Jo našle Ruth 
Gugas dar aukojo $50, kuri suma 
jai Klubo buvo aukota.

Abu susirinkimai buvo svarbūs, 
įdomūs, ir skirtingi negu kiti 
paprasti. Virtuvėje pagelbėjo 
nuolatinės Klubo šeimininkės: 
Antonette Garelis, jos sesutė 
Estelle Smith ir Emma Rye.

Yolandos pranešimas
Laidotuvių direktorė Yolanda 

Zaparackienė, pranešė, kad jos 
laidotuvių namuose, Vai S. Bauža, 
kuris darbuojasi 1930 ? 25th St., 
Detroite, buvo pašarvoti sekami 
lietuviai:

Aplankykite Lietuvą
šiemet “Vilnies” administracija ir vėl organizuoja laikraš

čio skaitytojų tris turistines grupes \ykti pasisvečiuoti Lietu
voje. Kaip paprastai esti, ‘‘Vilnies’* turistinės grupės Lietuvoje 
pabuvoja dešimt dienų, šiemet irgi tiek pabuvos ir. be to. dar 
grupes globos “Tėviškės” draugija, dažnai turistams leidžianti 
nuvykti ir i savo tėviškes.

PIRMA GIU l’E iš Čikagos išskris gegužės II dienų, New 
Yorke staptels porai valandų ir išskris į Belgradą, čia gegužės 
12-tos dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytų išskris i 
Maskvą, čia vėl pernakvos ir gegužės 1 I d. rytą išskris į Vilnių. 
Lietuvoje pabuvos 1(1 dienu ir gegužės 21 d. išskris į namu
čius vėl per Maskvą. Belgradą, New Yorką. Čikagoje atsiras 
gegužės 25 d. (pirmadienį) po pietų.

ši kelionė su visu turistų užlaikymu ir išlaidomis, susiju
siomis su grupės išvykomis iš Vilniaus, kaštuos j abi puses 
iš Čikagos $1,765.00. iš New Yorko $1.715.00.

ANTRA GRUPĖ iš Čikagos išskris liepcs 13 d., New Yorke 
staptels porai valandų ir išskris į Belgradą, čia liepos 1 l-tos 
dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytą išskris i Maskvą, 
čia vėl pernakvos ir liepos 16 d. rytą išskris į Vilnių. Lietuvoje 
pabuvos 10 dienų ir liepos 26 d. išskris į namučius vėl per 
Maskvą, Belgradą, New Yorką. Čikagoje atsiras liepos 27 d. 
(pirmadienį) po pietų.

ši kelionė su visu turistų užlaikymu ir išlaidomis, susiju
siomis su grupės išvykomis iš Vilniaus, kaštuos j abi puses 
iš Čikagos $1,860.00, iš New Yorko $1,810.00.

TREČIA GRUPĖ iš Čikagos išskris rugpiūėio 17 d., N\w 
Yorke staptels porai valandų ir išskris j Belgradu, čia rug
pjūčio 18-tos dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytą iš
skris į Maskvą, čia vėl pernakvos ir rugpjūčio 20 <1. išskris į 
Vilnių. Lietuvoje pabuvos 10 dienų ir rugpjūčio 30 d. išskris 
į namučius vėl per Maskvą, Belgradą. New Yorką. Čikagoje 
atsiras rugpjūčio 31 d. (pirmadieni) po pietų.

Ši kelionė su visu išlaikymu ir išlaidomis, susijusiomis su 
grupės išvykomis iš Vilniaus bei turais, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,765.00. iš New Yorko $1,715.00.

Visoms trims grupėms bus iš Vilniaus išvykos j Kauną, 
Panevėžį, Palangą ir pagal pasirinkimą j Druskininkus, Rum
šiškes ir Trakus.

Norintys kuria nors grupe vykti, skubėkite užsiregistruoti, 
nes grupėse vietų skaičius ribotas. Pirmoji grupė netgi jau 
sukomplektuota. Jeigu tik kas nors atsisakytų, tik tada šioje 
grupėje vieta atsirastų.

Taipgi tenka pažymėti, kad pageidaujantys viešbučiuose 
gyventi po vieną, prie minėtų kelionės kainų turi pridėti po $200.

Dėl daugiau informacijų ir registracijos reikalu kreipkitės: 
“Vilnies” Administracija 
3116 S. Ilalstcd St.
Chicago, 111. 60608
Telefonas: I (312) 812-7325

P.S. Prašome, šią žinią praneškite savo giminėms, drau
gams bei pažįstamiems.

“ V11 .N I ES” A1 )M 1NIS IR A C. U A

Jos mirusio vyro Valentino 
tėvas, Jurgis Bauža, m^ė vasario 
20 d., sulaukęs 88 me ų amžiaus. 
Velionis buvo gimęs šlavikuose, 
Sakių rajone, Lietuvoje, Amerikoje 
išgyveno 38-erius metus. Didelia
me nuliūdime paliko dukrą Nijolę 
Fe 'man; žentą, šešis anūkus, vieną 
pro mūką ir kitus gimines, draugus 
bei pažįstamus. Jo kiti du sūnūs: 
Vytautas ir Valentinas jau mirę. 
Laidotuvės įvyko vasario 23 d. su 
Sv. Antano bažnytinėmis apeigo
mis. Palaidotas Holy Sepulchre 
kapinėse.

• • •
Vasario 25 d. Harper ligoninėje 

mirė Nijolė Baužaitė Feeman. Buvo 
gimusi Lietuvoje ir su tėveliais 
atvyko į JAV prieš 38-erius metus. 
Dideliame nuliūdime paliko vyrą, 
sūnų, dukrą ir daug kitų giminių 
bei pažįstamų. Buvo pašarvota 
koplyčioje Royal Oak, Michigan, 
palaidota vasario 28 d. Holy 
Sepulchre kapinėse. Laidotuves 
tvarkė Yolanda Bauža Zaparackie 
nė.

• • •
Kovo 6 d. mirė Petras Pajaujis. 

Nuliūdime paliko žmoną Petronėlę, 

dukrą, sūnų ir dvi anūkes. Buvo 
pašarvotas Livonia, Michigan 
koplyčioje, palaidotas kovo 9 d. 
Holy Sepulchre kapinėse su 
bažnytinėmis apeigomis. Laidotu 
ves tvarkė Yolanda Bauža Zaparac 
kienė.

Vyrai investatoriai
Ciagimiai vyrai lietuviai inves

tuotojai atlaiko savo susirinkimus 
kiekvieną mėnesį. Juose apkalbėjo, 
kaip geriau pirkti akcijas (stock). 
Spalio 11 d. susirinkimas įvyko 
John Merrick namuose; lapkričio 8 
d. pas Kęstuti Garelį; gruodžio 20 
d. Alfons Rye namuose; sausio 10 
d. susirinko Alfons Rye namuose, 
vaišes patiekė Eddie Balchūnas; 
vasario 14 d. vėl pas Alfons Rye ir 
vaišes patiekė Clem Potocki; kovo 
14 d. visi buvo Chuck Tvaskos 
namuose. Seimininkės Ruth Zig 
montaitė Merrick, Antonette Gare 
lis, Emma Rye, Annie Balchūnas, 
Clem Potocki ir Minnie Tvaska 
visiems paruošė skania vakarienę, 
(kuomet visi užbaigė savo susirin
kimą). Yra sakoma, jog investuoto
jams gerai sekasi. Jų iždininkas 
Kęstutis Garelis jiems gerai 
pataria. Stefanija

7



PRIMINIMAS EX MAINIERIŲ 
KLUBO NARIAMS

MIRĖ IR PALAIDOTAS 
ANTANAS GURSKIS “VILNIES” SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Prašau mielus Ex Mainierių klu
bo narius nepamiršti, kad mūsų 
pirmas šių metų susirinkimas 
įvyks balandžio IX d. 12 vai. “Vil
nies” salėje. Prieš susirinkimą bus 
draugiškas pasivaišinimas ir dova
nėlių pasidalinimas. Susirinkinij 
pradėsime lygiai 1 vai.

Svarbu visiems atsilankyti į šį 
susirinkimą ir pasimokėti nario 
mokestį. Kaip žinote, klubas vi
suomet rūpinasi savo narių aplan
kymu, jei juos ištinka kokia ne
sėkmė. Tad svarbu, kad kiekvie
nas narys-narė pasimokėtų narinę

Visai netikėtai ir nenujaustai 
balandžio 1 d. ryte nuo širdies 
smūgio mirė Antanas Gurskis, su
laukęs 67 m. a. Gimęs Chicagoje. 
Velionio tėveliai buvo pažangios 
minties ir visur dalyvavo. Taipgi 
su jais visur dalyvavo ir velionis 
Antanas “Tony”. .lis mėgo fo
tografiją ir dažnai nufotografuo
davo įvairias pažangiečių sueigas.

Antrojo Pasaulinio karo metu 
buvo mobilizuotas. Giįžęs gavo 
turėta darbą Litton Precision Gear 
bendrovėje ir ten išdirbo virš 10 
metų. Prieš metus buvo išėjęs į

Mieli laikraščio “Vilnis” skaity
tojai ir puoselėtojai, kaip jau ma
tėte iš pirmesnių pranešimų, “Vil
nies“ bendrovės direktorių taryba 
ir administracija sparčiai ruošiasi 
prie būsiančio laikraščio dailinin
kų suvažiavimo gegužės 31 dieną 
10 vai. ryto savoje salėje, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, III. Prašome

visus dalininkus būtinai dalyvauti 
šiame suvažiavime, nes turėsime 
labai rūpestingai ir nuoširdžiai ap
tarti laikraščio gyvavimo reikalus. 
Visi norime, kad “Vilnis” dar ilgai

nepašykštėti su nuoširdžia finan
sine parama. Viskas mūsų šalyje 
neribotai brangsta, o mūsų gretos 
smarkiai retėja, tad tie, kurie li
kome gyventi ir norime, kad “Vil
nis” gyvuotų ir lankytų skaityto
jus ir prisidėtų prie darbo žmo
nių apvienijimo kovai prieš bran
duolinio karo rengėjus ir išgelbėtų 
mūsų žemę nuo pavertimo į pele
nus, suremkime pečius ir dalyvau
kime dalininkų suvažiavime, o po 
jo bankete, kuris bus toje pa
čioje salėje tuojau po suvažiavimo.

duoklę ir neliktų suspenduotas.
Lauksime skaitlingo atsilanky

mo. Sekr. J. M-nė
ABU COPIN GRIŽO 

IŠ LIGONINĖS
Praeitame numeryje rašėme, 

kad .1. Copin buvo grįžęs iš ligo
ninės, bet už poros dienų vėl buvo 
į ją išvežtas, taipgi ir Adelė (’.opiu 
buvo išvežta į ligoninę. Balandžio
2 dieną Adelė grįžo, (> balandžio
3 d. j namus grįžo ir Jonas. Juos 
aplankėme balandžio 3 <1. ir suži
nojome, kad Adelę kankina stip
rus artritas, o Joną sunkus

£ 

kvėpavimas.
Linkiu mieliems ('opiu visiško 

sutvirtėjimo ir vėl būti sveikiems.
Vilnietė 

GRAŽUS PAVYZDYS
Čikagietė drg. Josephine Sisevi- 

čienė, pergyvenusi neapsakomai

pensiją, bet nenorėjo nuobodžiau
ti ir po kurio laiko grįžo į tą pa
čią dirbtuvę.

Velionis gražiai reiškėsi LDS 
veikime, taipgi buvo narys Ex 
Mainierių Draugiško klubo ir da
lyvaudavo pažangių organizacijų 
parengimuose. Paliko giliame liū
desyje dukrą Audrey, du sūnus - 
Thomas ir Robert su žmona Gloria 
ir daug kitų artimų giminių.

Velionis buvo pašarvotas Pet
kaus Marquette koplyčioje. Laido
tuvės įvyko balandžio I d. Iš bap
tistų bažnyčios buvo išlydėtas į 
Lietuvių 'Tautines kapines ir ten 
palaidotas. Laidotuvių direktorius 
Petkus dukros ir sūnų vardu pa
dėkojo dalyviams už suteiktas 
paslaugas ir užkvietė visus sugrjž- 
tuvėms j minėtos bažnyčios salę, 
kur pačių parapijiečių buvo pa

kinkytų skaitytojus ir teiktų tei
singas žinias, kas vyksta mūsų pla
netoje, taipgi kas vyksta mūsų se
nojoje tėvynėje Tarybų Lietuvoje.

Svarbu ne tik gausiai dalyvauti 
suvažiavime, bet taipgi svarbu

Lauksime gausaus dalininkų 
atsilankymo ir gražios paramos 
laikraščiui, siekiant užtikrinti jam 
ilgą gyvavimą.

“Vilnies“ direkcija 
ir administracija

MOUNTAIN HOME, ARK.

skaudžią nesėkmę vienerių me
tų bėgyje mirtį dviejų sūnų, nc- 
paskendo nusivylime. Ji kasmet 
juos prisimena ir stambiai pare
mia pažangią spaudą. Kaip žinote,

dienį. Prisiminusi, kad jos LDS 
apdrauda sumoje $1600 užrašyta 
sūnums, kurie jau mirę, perrašė ją 
laikraščio “Vilnis” vardu. Kitaip 
sakant, padovanojo “Vilniai”.

Toks gražus laikraščio Įvertini
mas ir sūnų pagerbimas pare
miant “Vilnį” turėtų būti pavyz- 
džiu kiekvienam, kuriam tikrai 
laikraščio reikalai prie širdies.

Senė
FT. LAUDERDALE, Fla.

Vasario 12 d. nuo paralyžiaus

ruošti pietūs ir pavaišinti visi da
lyviai. Dalyvavusi laidotuvėse

RŪPESTINGAI APTARTI LAIK
RAŠTI LIEČIANTYS REIKALAI

Kovo 28 dieną ijvyko “Vilnies” 
bendrovės direktorių tarybos ir 
administracijos posėdis, .kurį ati
darė ir tvarką vedė direkcijos pir
mininkė Petronėlė Malinauskienė. 
Perskaitytas praeito posėdžio pro
tokolas ir priimtas.

Po plataus ir išsamaus admi-

vados, kad turime daugiau rūpin
tis pinigų sukėlimu, kitaip bus

MIRUS VIDI YUDEN
(1987 m. vasario 19 d.)

Reiškiame gilią užuojautą velionio žmonai Minnie, dukrai 
Anna Mae Di Salvo, žentui Vince ir jų šeimai, seseriai Bernice 
Vaitkus ir jos vyrui Juozui, uošvei Nellie Cere, podukrai 
Sharon, kitiems artimiesiems ir draugams.

JULIA DRUŽAS,
VICTOR KAVOLIŪNAS

mirė Stive (Steponas) Jurevičius, 
sulaukęs 93 metų, kilęs nuo 
Pasvalio, į šią šalį atvyko 
1910-aisiais metais.

Velionis buvo pažangių nuotaikų, 
priklausė pažangiose organizacijo
se, aktyviai skaitė ir rėmė 
pažangiąją spaudą, plačiai buvo 
žinomas Ft. Lauderdale, 
pažangiųjų lietuvių'koloąijoje.

Paliko dideliame nuliūdime
ną Julia, sūnų Ronald, anūkę Julia 
Jurevich, brolio dukrą Gigą Abelis, 
gyvenančią Seminola, Fla., ir kitus 
gimines čia Amerikoje ir Lietuvoje.

Laidotuvės vyko privatiškos. 
Buvo sukremuotas N. lešmantienė

išleidima.c

šeimininkės pranešė, kad ruo
šiasi prie vajininkų pagerbimui 
banketo (balandžio 12 d.). Taipgi 
jau daro planus geresniam pasi
ruošimui prie dalininkų suvažia
vimo, o po jo banketo.

DETROIT, MICHIGAN

MIRUS SERVIT J. GUGAS
1987 m. sausio 10 d.

Fla.,

nies” administracijos ir direkcijoj 
velionės Emilijos Drobienės laido
tuvių apeigose (balandžio 11 d.).

Administratorius J. Urbikas ra-

Reiškiame nuoširdžią užuojautą velionio žmonai Ruth, 
dukrai Patricia Bloodworth, žentui George, anūkėms Lisa ir 
Kym, giminėms čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje bei drau
gams ir kitięms artimiesiems.

Amerikos pažangių lietuvių visuomenė, ypač Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas (LDS), nęteko žymaus darbuotojo, 
liūdime drauge su visais.

zmo- čiantvs

gavimui baigtas, net vis dar ne
mažai gaunama prenumeratų at
sinaujinimų.

Sekantis posėdis bus balandžio 
2.’> d. 1 vai. popiet. Sekr. J. M-nė

LDS BRANCH 74 
Bridgeport, Conn.

MIRUS VIDI YUDEN

Vilnia, 1987 m. balandžio 16 d.8

gams ir kitiems artimiesiems.

liūdime drauge su visais.

(198/ m. vasario 19 d.)

MIRUS SERVIT J. GUGAS
1987 m. sausio 10 d.

MOUNTAIN HOME, ARK.

Reiškiame gilią užuojautą velionio žmonai Minnie, dukrai
Anna Mae Di Salvo, žentui Vince ir jų šeimai, seseriai Bernice
Vaitkus ir jos vvrui Juozui, uošvei Nellie Cere, podukrai

DETROIT, MICHIGAN

Reiškiame nuoširdžią užuojautą velionio žmonai Ruth.
dukrai Patricia Bloodworth, žentui George, anūkėms Lisa ir

Amerikos pažangių lietuvių visuomenė, vpač Lietuvių
Sharon, kitiems artimiesiems ir draugams.

DAN and DELLA KENT

Darbininkų Susivienijimas (LDS), neteko žvmaus darbuotojo,

THE RIGELYS


